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Zweiter Teil.

Statistischer Jahresbericht 1897198.

A. Personalverhältnisse.

I. Primarschulen (1898).

Schulen und Schüler.

Kantone
Sclml-

srenieiml.
Sclmien Schük-r StUkruM Total

Zürich
Bern
Luzern
üri
Schwyz
Obwalden
Xidwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

353
605
165
22
31

7
16
31
12

245
124

3
69
36
20
16

213
256
253
184
259
384
197

67
49

359
822
333
24
59
13
17
33
22

259
130

4
72
37
73
16

284
291
289
186
326
482
293
116

57

27933
49794
11685
1374
3810
1115
827

2486
1522

10545
7676
3860
5504
2855
4858
1047

17717
7302

14472
10540

S491
20497
11392

9622
5093

1897 98 :

1896,97 :

Differenz :

3617
3551

4600
4413

242017
239564

30399
49317
11605
1374
3675
1021

826
2486
1554
9431
7259
4016
5351
3291
4858
1058

18223
6988

14838
10540

8952
20498
10273

9815
4717

242425
239690

+66 +187 -2453 -2735

58332
99111
23290
2748
7485
2136
1653
4972
3076

19976
14935
7876

10855
6146
9716
2105

35940
14290
29310
21080
17443
40995
21665
19437
9870

484442
479254

-5188

Zürich: Alitagssehüler 214,3 Knab. u. 21357 Mäd.; Ergänznngsschüler «45s Knab. u.
9042 Mäd., zusammen 15500. Total 58332 Schüler. — Luzern: Total 23200 Schüler: nämlich
Winter 1897 98 5470 Knab. u. 5318 Miid.; Sommer 1808 3866 Knab. u. 3818 Mäd. Jahreskurs
2310 Knab. u. 2160 Mäd. — Tri: Inkl. 210 Repetirsch.. nämlich 07 Knab. u. 122 Mäd. —
Obwalden: Inkl. 420 Repetirsch.. nämlich 211 Knab. u. 200 Mäd. — Glarus: Inkl. 805
Ergänzungsseh— Zug: Inkl. 389 Repetirsch.. näml. 168 Knab. n. 221 Mail. — Basel Stadt: Inkl.
die Schüler der Spezialkl.. näml. 119 Knab. u. 116 Mäd. — Appenzell A.-Rh.: Inkl.
1675 rbirngssehüler. — Appenzell l.-Rh.: Inkl. 156 Knab. u. 174 Mäd. der Kepetirseh. —
St. Gallen: Inkl. 43SH Ergänzungsseh.. näml. 2028 Knab. ll. 2358 Mäd. — Thurgau: Winter
1897/98 17005 Alltagsseh. u. 4075 Repetirsch. - Wallis: Inkl. 2851 Ergänzungsseh. — Genf:
Inkl. S24 Wiederloilungssch.. näml. 385 Knab. u. 430 Mäd.
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b. Lehrer und Schüler.

Kantone Lehrer Lehrerinnen Total
Total

der Schiller
Durchschnitt

per Lehrer

Zürich
Bern
Luzern
Tri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus
Zug
Freiburg.
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schafthausen

Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Eh.
St. Gallen
Graubünden

Aargan
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

1897,98:
1896/97 :

Differeuz:

770
1231 j

275
24

58
11

7

90

33

261

260
92

152

123

120

20

510
436

464 |

285
158

515
291

136

124

6446
6385

+61

98

929
67

34

91

33
36

37

221

21

45

20

8

14

43

51

127

13

384
517

259

253
165

3466
3370

4-96

868
2160

342
58

149

44
43
90
70

482
281
137

172
131

120

34
553
487
591

298
542

1032

550
389
289

9912
9755

—157

58332

99111
23290

2748
7485
2136
1653
4972
3076

19976

14935
7876

10855
6146
9716
2105

35940
14290

29310
21080
17443
40995
21665
19437

9870

484442
479254

-5188

67

46

68
47

53
49
38

55

44
41

53

57

63

47

81

62

65

29

50
71

32
40

39

50

34

49

49

Nidwalden: Von den 36 Lehrschwestern sind 31 ans dem Institut Menzingen.
4 aus dem Kloster St. Klara in Stans und 1 aus dem Institut Bickenbach.

Appenzell I.-Bh.: Ton den 14 Lehrerinnen sind 3 Hülfslehrerinnen.
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c. Schüler uud Absenzen.

Kantone
total

der Schüler

Absenzen
Total

Durchschu. pt. Schüler

entschuldigt ,unenischnldiart entsch. unent. Total,

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen.
Appenzell A.-Rh.

Appenzell l.-Rh.

St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

1897 98 :

189697:
Differenz :

58332
99111
23290

2748
7485
2136
1653
4972
3076

19976
14935

7876
10855

6146
9716
2105

35940
14290
29310
21080
17443
40995
21665
19437
9870

555574
3281341

172838
15187
53860
17790
11979
30682
29377

267773
112491
163493

73670
50827
54912
15608

324545
142135
267490
176807
165920
571863
106156
151069
168483

40366
1498873

26501
1323

13450
1170

857
6890
1320

18965
38726

6961
83974
12841
10559
2111

27463
6250

38403
30738
26350
18225
21271
15774
47843

595940
4780214

199339
16510
67310
18960
12836
37572
30697

286738
151217
170454
157644

63668
65471
17719

352008
148385
305893
207545
192270
590088
127427
166843
216326

9.5
11,0

M
5.5
7,2

8*
7,o
ß,s
9.6

13;5
7.5

20.8
6,8
8,3

0.6
1-4,

9,0
10,0
9,i
8.4
9,5

13,9
4,9
7.8

18,o

0,7
O.o
l.o
0,5
1,8
0,8
0,5

Li
0,4
0.9
2.6
0.9
7,8
2.1

l,i
1,0
O.s

0.4
1,3
1-5
1,5
0,4
1.0
0,8
5.i

10,2 i

16.Ö

7,6 1

9,o
9,i
7*
7,6 1

10,o
14.4

ld
21,-
14,6
10.4

6,7
8,4 1

9,8'
10.4
10,4

9.9
11,0
14.3

5,9
8,7

23,!

484442
479254

6981870
7085290

1997204
1977013

8979074
9062303

9,7
10,2

2,i
2,i

11,8
12,3

+ 5188 —103420 + 20191 — 83229 -0,5 — -0,5 j

Zürich: Alitagssehüler: Knaben 235178 entschuldigte (10,, per Schüler) und 10856

unentschuldigte (0,s per Schüler) Absenzen; Mädehen 268298 entsehuldigte (I2.t per Sehülerin)
und 8280 ^0,» per Sehülerin) unentschuldigte Absenzen; Ergänzungssehüler: Knaben 9243

entsehuldigte und 3823 unentschuldigte Absenzen: Mädchen 15521 entsehuldigte und 2958

unentschuldigte Absenzen; Singschüler : (Stunden) 27334 entschuldigte und 14443 unentschuldigte
Absenzen. — Bern: Die wegen Unterweisung gemachten Absenzen (5074141 wurden zu den
entschuldigten gezählt. Die Absenzen sind in Stunden angegeben. Bei Ausrechnung des
Durchschnitts wurden drei Stunden als eine Absenz berechnet. — Luzern: Jahresschulen:
62995 entschuldigte und 3174 unentschuldigte Absenzen; "Wintersehule: 71454 entschuldigte und
13459 unentschuldigte Absenzen; Sommersehule: 38389 entschuldigte und 9868 unentschuldigte
Absenzen. — Tri: Inkl. die Absenzen der Repetirschüler, nämlich 287 entschuldigte und 182

unentschuldigte. — Nidwalden; Von den 11979 entschuldigten Absenzen sind durch Krankheit

verursacht 9626. — Appenzell A.-Rh.: Inkl. die Absenzen der Wiederholungsschüler,
nämlich 2554 entsehuldigte und 1137 unentschuldigte. — St. Gallen: Alitagssehüler: 312019
entschuldigte und 21896 unentschuldigte Absenzen: Ergänzungsschüler: 12526 entschuldigte
und 5567 unentschuldigte Absenzen. — Thurgau: Inkl. die Absenzen der Repetirschüler.
nämlich 4737 entschuldigte und 2878 unentschuldigte. — Graubunden: Absenzen von 1897

repriiduzirt. —Bern, Obwalde n. Waadt und Genf: Absenzen pro 1896 97 reproduzirt. —
Wallis: Inkl. die Absenzen der Ergänzungsschüler, nämlich 2385 entschuldigte und 1343

unentschuldigte.
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II. Sekundärschulen (1898).

Kantone Schulen Schüler

1

Schüler- _Total
innen

;
Lehrer-

Lehrer Total
innen

V3 &

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland....
Schaffhausen.
Appenzell A.-Eh.
Appenzell I.-Eh.
St. Gallen
Graubünden

Aargau j**4**is (Bez.-

Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Netienbura'
Genf ...-..'.

1897,98 :

1896/97 :

Differenz :

93
71

: 37
6

10
1
4

11
7

19
14
4

10
8

11
1

34
24
34
30
29
25

5
3
S

12

4354
2962
644
30

166

33
225
164
481
622

1873
545
549
419
26

1343
345
607

1541
842
517

67
70

611
116

3109
3817
475
44

121
22
47

217
96

176
155

2327
254
325
188

8
820
305
761
838
400
297

92
30

661
128

7463
6779
1119

74
287

22
80

442
260
657
777

4200
799
874
607

34
2163
650

1368
2379
1242

814
159
100

1272
244

246
1

—
232

'

116
33 5

3 4
10 2

— 1
3 1

24 —
20 i S
31 3
30 —
89 30
17 3
34 —
24 2

i ; i
86 8
28

' 2
34 —
89 i —
40

]

—
26 : 15

V i22 13
12

'

—

246
348
38

7
12

1

4
24
281)
34
30

119
20
34
26

2
94
30
34
89
40
41
10

4
35
12

30
19
29
11
24
22
20
18

9
19
26
35
40
26
23
17
23
22
40
27
31
20
16
25
36
20

511
500

19152 15713 i 34865
19198 15557 34755

1146
1125

216 ,1362
217 :i342

26
26

+11 — 46 +156 +110 +21 -1 +20 —

üri : Mädchenschule Altdorf Ganzjahr-Ganztagsehule. Halbjahr- und Halbtagschule
in Erstfeld und Amsteg-Wassen. Halbjahr- und Ganztagschule in Gö'scheuen
und Andermatt.

Nidwalden: Gemischte Sekundärschulen in Beckenried und Buochs. Knaben-
und Mädchensekundarschule in Stans.

Zug1): Inkl. 17 Hülfslehrer. Beim Durchschnitt der Schüler pro Lehrstelle
sind nur die 11 Hauptlehrer berücksichtigt.

Baselland: Mädchensekundarschulen in Liestal, Gelterkinden, Sissach. Ge¬

mischte Sekundärschulen in Binningen. Birsfelden. Pratteln.

Aargau: Zu den 89 Hanptlehrern an den Bezirksschulen sind noch 139 Hülfs¬
lehrer betätigt.

Wallis: Mädchenschule Sitten, Knabenschulen Bagnes und Bourg-St-Pierre.
N eue n bürg : Sekundärschulen Neuenburg, Colombier, Boudry-Cortaillod. Fleurier.

Cernier. Locle, Verrières, La Chaux-de-Fonds.
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III. Fortbildungs- und Rekrutenschulen (1898).

Kantone

For tbildungsschulei Rekrut.
Kurse

03

E
3

QO

obligatorische freiwillige

Schul. Kuaben Mädch. Total Schul. Knaben Mädch. Total
T>T]-~
nehm.

Zürich 158 4891 1625 6516 6516 '

Bern 126 2560 — 2560 30 1530 20 1550 5810 9920!

Luzern — — — 3 298 94 392 1194 1586:

üri — — '. — — 2 86 — 86 43s 524

Schwyz — — — 7 351 — 351 472 8231

Obwalden — —
:

— — 5 98 — 98 2S3 381

Nidwalden 1 26 — 26 2 134 — 134 142 3021

Glarus —' — — — 27 844 396 1240 26(1 1500.

Zua — — 2 156 — 156 222 37s

Freiburg 265 1780 — 1780 6 149 62 211 3210 5201 [

Solothurn 184 2109 — 2109 33 394 135 529 949 3587

Baselstadt. 2 75 — 75 3 1340 152 1492 — 1567 i

Baselland 69 1095 — 1095 5 221 — 221 596 1912

Schaffhausen 34 410 - 410 6 396 54 450 434 1294

Appenzell A.-Rh. 67 964 — 964 20 355 279 634 570 2168

Appenzell l.-Rh. — — — — 3 72 — 72 152 224

St. Gallen 29 678 — 678 180 1695 1029 2724 2115 5517

Graubünden 44 480 — 480 4 428 — 428 886 1794

Aargau 176 3482' — 3482 15 823 45 868 2524 6874

Thurgau 137 2572 — 2572 64 1028 442 1470 1124 5166

Tessin 1 30, — 30 19 758 — 758 752 1540

Waadt 485 5635' — 5635 1 37 — 37 3620 9292

Wallis 214 2796 — 2796 2 26 31 57 1962 4815

Neuenburg 64 996J — 996 11 417 296 713 1145 2854

Genf

1897 98 :

— 15 288 110 398 726 1124

1898 25688 - 25688 603 16815 4770 21585 29586 76859

1896/97:

Differenz :

1821 251571 - 25157 582 16806 4031 20837 28914 74906

—77 +531 — + 531 +21 + 9 —739 +748 -672 +1951

Thurgau: Unter den 2572 Schülern der obligatorischen Fortbildungsschule
befinden sich 23 Schüler von freiwilligen Fortbildungsschulen.
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IV. Privatschulen (1898).

151

Kanto ne
Schulen

Kuaben Mädchen Total Lehrer
Lehrer- .-§ ¦=
innen 5 -È

Zürich
Bern
Baselstadt
St. Gallen
Aargau
Tessin

1. Privatschulen für allgemeine Bildungszwecke,
a. Knabenschulen.
6
8

3
4
1

10

406 — 406 50 — 2
421 — 421 33 3 —
351 — 351 9 — —
208 — 208 7 — —

26 — 26 2 — —
872 — 872 67 2 —

Zürich
Bern
Xidwalden
Zua;
Baselstadt
St. Gallen
Aargau
Thurgau
Tessin

376 376
542 542

59 59
185 185
467 467
156 156

20 20
37 37

622 622

Zua

Zürich
Bern
Luzern
Obwalden

Sekundärschulen
Primarschulen

Baselstadt
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Tessin
Neuenbürg

b. Mädchenschulen.
8 —
8 —
1 —
3 —
6 —
5 —
1 —
1 —
9 —

c. Gemischte Schulen.
11 487 399 886
50 780 797 1577

3 54 48 102
1 10 4 14
1 28 16 44
1 13 10 23
1 95 i 97 192
2 69 35 104
9 260 316 576
7 163 121 284
9 126 108 234

34 542 ' 462 i 1004

15
17

2
1
6

1
1
9

4
3

20
7
1

15

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Glarus
Freiburg
Baselstadt
Baselland
Schaffliausen
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Waadt

2. Privatschulen für besondere Zwecke,
a. Rettungsanstalten.

167 133 300 13
257 57 314 14

54 — 54 —
32 21 53 1

27 — 27 i
43 — 43 1

46 — 46 2

38 — 38 1

20 14 34 1

23 — 23 —
139 29 168 5

20 15 35 1

193 126 319 6

34 Vi 51 2 1

84 25 109 6

23 8
24 1

3 —
15 —
15 2

8 —
2 —

52 1

44 8
38 42

2 6
ï —
4 —

— 1

21
9
7

26

b. Blinden- und Taubstummenanstalten.

Zürich

Bern

Bl.
1 T.
I Bl.
I T.

11
4

7 6 13 1 — 1

24 30 54 3 2 1

29 14 43 1 2
78 04 142 4 5 1
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Kantone
Seht-1

len
Knaben Mädchen Total Lehrer

Lehrerinnen

ÏJ Total

ll 28 30 58 1 1 2
Freiburg 1 26 19 45 2 1 — 3
Baselstadt 2' 27 31 58 2 1 — 8
St. Gallen 1 26 i 23 49 4 1 — ° 1

3 47 i 52 99 3 3 — 6
1

'

20 12 32 1 1 — 2

„- B1.Ï
H aadt m

3 48 27
1 i 19 9

75
28 5

2
2

— 7
4

"Wallis 1 34 | 14 48 1 3 — 4
Genf 2\ 14 13 27 1 1 — 2

c. Ans talten für Schwach sinnige i

2 53 24 77 4 — i 5
9 10 0 15 5 — i 6

ï 3 4 7 1 — 1

Baselstadt 1 15 s 23 1 — — 1

2 150 130 280 3 i i 11
9 9 8 17 9 — — 2

Appenzell A.-Bh. 1 20 11 31 î 1 — 2
d. Waisenanstalte i.

2 35 23 58 2 — i 3

Bern, fiir arme Mädchen 1 — 38 38 1 1 — 2
2 50 24 74 9 9 — 4
2 — 71 71 1 ï — 2
2 160 19 179 4 1 — 5
0 149 124 273 8 5 — 13

Appenzell A.-Bh. 1 20 13 33 — 1 — 1

Appenzell I.-Bh. 1 24 12 36 2 — 2
4 126 130 256 4 2 — 6

Aargan 4 72 53 125 3 2 — 5
9 150 86 236 i 3 — 10

Tessin 2 44 26 70 2 1 — 3
"Waadt 1 — 1 29 29 1 1 — 2

3. Priv itschulen für Missioiîszwecl* e.
7 379 315 694 16 25 41

4. allgemeine Musiksclmien.
1 377 585 962 19 4 23

Luzern 1 104 — 104 3 — 3
1 245 171 416 12 3 15 30

Z u s a m ni e n z u t ¦

Knabenschulen 32 i 2284 | — 2284 168 6 2 176
Mädchenschulen 42 —

; 2464 2464 52 142 12 206
Gemischte Schulen 129 2627 2413 5040 139 120 18 277
Bettungsanstalten 40 1177 437 1614 54 21 7 82
Blinden- u. Taubst.-Anst. 22 427 344 771 31 25 3 59
Anstalten f. Schwachsinn. 11 260 190 450 17 8 3 28
Waisenanstalten.... 29 830 648 1478 35 22 1 58
Missionsanstalten 7 379 315 694 16 25 — 41

Allgemeine Musikschulen

1897198 :

3 726 756 1482 34 v 15 56

315 8710 7567 16277 546 376 61 983
1896/97 :

Differenz :

303 8044 7402 15446 519 369 42 930

+12|+666 +165 +831 +27 +7 +19 +53
Zürich: Die Musikschule z ihlte m Somm er- u. "W tuterseu ester zli sam me n 962 Schüler,

nämlich: Künstlersehule im Sommersem. 13 Herren und 2S Damen, Wintersem. 16 Herren u.
n. Dilettantenschuie: Sommersem. 127 Schüler und 270 Schülerinnen, Wintersem.32 Damen.

140 Schüler und 255 Schülerinnen. Orchesterbl. :
Wintersein. 42 Schüler und Schülerinnen.

Sommersem. 39 Schüler und Schülerinnen,
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V. Kleinkinderschulen.

Kantone Schulen Knaben Mädchen Total
Lehrerinnen

Dnreli-

sohnitt

per
Lehrerin

Zürich 75 1929 2095 4024 94 43

69 1375 1424 2799 77 36

4 96 116 212 6 36

Uli 1 36 28 64 1 64
2 44 37 81 3 27

j Obwalden 2 37 49 86 2 43

1 42 24 66 2 33

11 302 318 620 22 28

4 50 66 116 4 39

10 369 410 779 14 55

9 184 176 360 10 36
47 1160 1210 2370 55 43
18 471 512 983 24 41

Schaffhausen 33 726 822 1548 53 29

18 319 398 717 18 40

Appenzell l.-Rh
St. Gallen

1

38

32

960
34

1021

66

1981

1

50

66

40

Graubünden 12 146 178 324 12 27

Aargau 16 310 315 625 18 35

Thurgau 18 281 291 572 18 32

Tessin 42 1140 1293 2433 78 31

"Waadt 131 2815 2526 5341 166 32

Wallis 16 334 450 784 16 49

Xeuenburg 96 1742 1612 3354 96 35

Genf

1897 98 :

49 1 2253 2115 4368 138 32

723 : 17153 17520 34673 978 35

189697:

Differenz :

720 16701 17083 33784 962 35

+3 +452 +437 +889 +16 —

Luzern: Inkl. ein Frobelgarten. — Uri : Kleinkinderschule in Altdorf. —

Schwyz: Inkl. der Frobelgarten in Einsiedeln. — Obwalden: Kleinkinderschulen

in Stans und Kerns. — Glarus: Inkl. die Frobelgarten in Mollis und
Schwanden. — Solothurn: Sämtliche Schulen sind Frobelgarten. — Baselstadt:

Ton den 47 Kleinkinderschulen sind 9 staatliche Schulen mit 334 Knaben
und 344 Mädchen. — Appenzell A.-Kh.: Inkl. 4 Frobelgarten. — Tessin:
Ton den 78 Lehrerinnen sind 28 Hülfslehrerinnen.
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VI. Zusammenstellung

der Schüler auf der Volksschulstufe (1898).

Kantone

„ • I ortbild.-
u.llekrn .-schaler

schuler

Sekundarschüler Privat-

schülcr
Total

der

Yolksschiiltr

%

I. II. m. IV. I. II. III. IV.
'

Zürich 5S332 6516 7463 3132 75443 77.4 8.« 9,9 4.i
Bern 99111 9920 6779 3092 118902 83.4 8,s 5.7 2.«

Luzern 23290 1586 1119 392 26387 88.« 6.,, 4.2 1.2

Uri 2748 524 74 53 3399 80.., 15.4 2..., 1.5

Schwyz 7485 823 287 71 8666 86,4 9.:, 3,a 0.s

Obwalden 2136 381 22 14 2553 83,7 14...I 0,, 0.3

Xidwalden 1653 302 80 59 2094 79.0 14;:; 3., 2.,
Glarus 4972 1500 442 27 6941 71.« 21,6 6.4 i»-4

Zug 3076 378 260 252 3966 77.7 9.:, 6.,-, 6,3

Freiburg- 19976 5201 657 267 26101 76,e 19,9 2..-, 1.,,

Solothurn 14935 3587 777 7 19306 77.4 18.« 4.,, -
Baselstadt 7876 1567 4200 2247 15890 49,5 10.« 26.4 14.i
Baselland 10855 1912 799 311 13877 78,o 13., 5.7 2.:;

Schaffhausen 6146 1294 874 34 8348 73.« 15,;, 1(1.;, 0,4

Appenzell A.-Kh. 9716 2168 607 191 12682 76:7 16.9 4,9 1.;,

Appenzell l.-Rh. 2105 224 34 36 2399 87,8 9,8 1-4 1.;,

St. Gallen 35940 5517 2163 1413 45033 SO.o 12.2 4„ 3.,,

Graubünden 14290 1794 650 319 17053 84,o lO.i 4.,, 1.9

Aargau 29310 6874 3747 869 40800 71,8 16.:, 9... 2,i
Thurgau 21080 5166 1242 341 27829 75, g 18,5 4.;, 1.»

Tessin 17443 1540 814 1830 21627 80,7 7,2 3.7 8.4

Waadt 40995 9292 159 241 50687 81,0 18* O,« 0.4

Wallis 21665 4815 100 48 26628 81.4 18.1 0.4 0.,

Neuenbürg 19437 2854 1272 1004 24567 79,s 11,5 5., 4.]

Genf. 98701 1124 244 27 11265 jjVJ^'J^ 0.2

1897;98 : 484442 76859 34865 16277 612443 79.s 12.4 5., 2.,
1896,97 :

Dift'erenz :

479254 74908 34755 15446 604363 79.:; 12.4 Ö.s 2.5

+5188 +1951 +110 +831 +8080 — - - ¦
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VII. Lehrerbildungsanstalten (1898). ::)

a. öffentliche Seminarien.

Anstalten
| 1 Nenpatentirte

1 'S Total
J3 ^ Total

Lehrer
jehrer- Total

iS zyî ¦^ ^a innen

Zürich.
Staatsseminar in Küsnacht 110 27 137 18 — 18 21 7 28

1

Stadt. Lehrerinnenseiiiinar in Zürich — 101 ,101 12 — 12 12 — 12
Bern.

Lehrerseminar Hofwyl 126 —
' 126 11 — 11 31 — 31

Pruntrut 53 — 53 7 — 7 9 — 9

Lehrerinii.-Sem.Hindelbank — 32 32 2 2 4 — 32 32
Delsberg — 27 27 2 2 4 — 27 27

Mädch.-Sek.-Schule Bern — 81 81 9 6 15 — 22 22
Luzern.

Lehrerseminar in Hitzkirch 55 — 55 6 — 6 20 — 20
Schwyz.

Lehrerseminar Schwyz dlitkenhaeh) 34 — 34 6 — 6 8 251) 33
Freiburg.

Lehrerseminar Hauterive 75 — 75 7 — 7 8 8
Mädch.-Sek.-Schule Freibur? — 62 62 4 7 11 — 4 4

Solothurn.
Lehrerseminar Solothurn 57 6 63 18 — 18 13 6 19

St. Gallen.
Kt.-Sth.St.Gall.tilit.f.Sek.-Lehramtsk.) 22 — 22 162) — 16 10 — 10
Lehrerseminar Mariaherg 65 8 73 9 — 9 22 5 27

Graubünden.
Lehrerseminar Chur 111 7 118 23 1 24») 33 2 35

Aargau.
Lehrerseminar Wettingen 73 73 12 — 12 19 — 19
Lehrerinnenseminar Aarau — 73 73 9 3 12 — 12 12

Thurgau.
Lehrerseminar Kreuzungen 59 — 59 8 — 8 21 — 21

Tessin.
Lehrerseminar Locarno 50 50 10 — 10 18 — 18
Lehrerinnensemin. Locarno — 55 55 7 5 12 — 22 22

Waadt.
Lehrerseminar Lausanne 101 — ioi\ 23 2 25 33 — 33
Lehrerinnensem. Lausanne — 90 901 31 31

Wallis.
Deutsches Lehrerinnenseminar Brieg — 11 11 1 3 4 — 5 5

Franz. Lehrer-Sem. Sitten 40 — 40 4 — 4 15 — 15
Deutsch. Lehrer.-Sem. Sitten 19 — 19 2 — 2 6 — 6

Franz. Lehrerinn.-S. Sitten — 56 56 8 1 9 — 20 20
Neuenburg.

Ecole normale Xeuchâtel 20 37 57 14 3 17 3 20 23
Genf.

Gymnase pédagogique 31 — 31 27 — 274) 8 — 8
Ecole 'super, des jeunes tilles *"** 48 48 24 4 28») 18 18

*) Mit ilin-iu Sehiilerbestand treten neu hinzu «lie staatlichen Seminarien in Trogen und
Schaffhausen als Bestandteile der dortigen Kantonsschulen Siehe Textteil).

') Wovon (j als Sekiindarlehrerinnen. — *) Zugleich Lehrer am Gymnasium und an der
Industrieschule. — s) Zugleich Lehrer an der Kantonsschule. - * Zugleich Lehrer am
Gymnasium. — ') "Wirken an der ganzen Anstalt.
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b. Privatseminarien.

a neu Keupatentirte

Anstalten J5 M Total Ë 'S Total Lehrer-
Lehrer

Total

ZS2 zxz
—3 _= innen

Zürich. ¦

Evangel. Sem. Unterstrass 63 63 14 — 14 18 — 18
Bern.

Seminar Muristalden 72 _ 72 16 -, 16 18 — 18
Neue Mädchenschule Bern 93 93 * 12 24! 36l) —. 25 25

Schwyz.
Lehrerinn.-Sem. Ingenbohl — 175 175 2 16 18 — 12 12

Obwalden.
Lehrerinn.-Sem. d. Inst. Melclithjl-Kerns — 71 71 — 14 14 — — —

Zug.
1 Kath. Lehrerseminar Zug 33 — 33 10 — 10 8 — 8
Lehrerinn.-Sem. Menzingen — 113 113 — 12 12 — 23 23

Graubünden.
Seminar Schiers 36 36 8 — 8 7 — 7

Neuenburg.
Ecole normale à Peseux

1897/98 :

53 — Ö3 11 11 1 — 1

1358 1173 2531 372 105 477 362 318 680
1896J97 :

Differenz :

1384 1149 2533 346 88 434 374 286 660

—26 +24 2 + 26 +17 +43 —12 +32+20
*) Wirkon an der ganzen Anstalt, welche 504 Schülerinnen zählt

VIII. Mittelschulen (1898).

a. Mit Anschluss ans al'ademische Studium.

s ch Li 1 e r Maturi-

Schulort Anstalt To tal Kantons- andere Aus¬
täts-

prMage»

Lehrer

bürger Schweizer länder

Zürich Kantonsschule 674
Gvmnasium 389 254 89 46 41 51
Industrieschule 216 | 260 14 11

21
Handelsschule 69 7

Winterthur Höhere Schulen 168 15

Gymnasium 131 89 39 3 9

Industrieschule 37 24 7 6 4
Bern Gymnasium

Progymnasium
Literarabteilung
Realabteilung
Handelsabteihmï

686
407
139

74
66

437 219 30

31
8

46

Freies Gvmnasium 321 228 11 16 15 21
Literarabteilung 144
Bealahteilung 90
Elementarnbteiluni .87

Burgdorf Gymnasium
Literarabteilung
Realabteilung

214
56

158

191 19 4 17 17

Pruntrut. Kantonsschule
Gymnasium
Realschule
Progymnasium

222
34
26

162

156 36 30 14 ¦ 19

Luzern Kantonsschule
Gymnasium
Lyzeum
Realschule
Handelsschule
Theolog. Abteiig.

344
79
22

158
41
44

189 129 26 22 38
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s c h ü 1 e r

MaturiSchulort Anstalt Total Kantunsandere
tätsLehrer

bürger Schweizer länder prüfungen

Altdorf Kantonsschule
Literarabteilung
Realabteilung

45
6

39

41 2 2 — 7

Schwyz Kollegium Mariahilf
Gymnasium
Realschule
Philosoph. Kurs

395
136
227

32

59 205 131 38 29

Einsiedeln Lehr- n. Erziehungs-Anstalt

Gymnasium
Lyzeum

253
193

60

42 190 21 19 25

Sarnen Kant. Lehranstalt
Gymnasium
Realschule
Lyzeum

244
140

74
30

47 177 20 8 19

Zug Obergymnasium
Industrieschule
Gvmnasium

62
40
22

22 35 5 12

Freiburg. Collège St-Michel
Literarabteilung
Realabteilung

355
224
131

223 76 56 35

Solothurn Kantonsschule
Gymnasium
Gewerbeschule
Pädagog. Abteil.
Handelsschule

327
100
118

51
58

208 100 19
9
6

33

Basel Gj'mnasium 532 305 123 104 27 26
Obere Realschule 392 211 127 54 24

Realabteilung 273 34
Handelsabteilung 119 11

Untere Realschule 887 447 230 210 — 30
Schaffhausen Kantonsschule 175 190'

Human. Abteilung 71
i 133

4
Realist. Abteilung 87 32 10 3
Seminar 17

Trogen Kantonsschule
Gymnasium
Realabteilung

88
63
25

34 37 17 4 11

St. Gallen Kantonsschule 374 243 110 21
Gymnasium 155 17 32

Industrieschule 111 23
Handelsschule 77
Lehramtsschule 31

Chur Kantonsschule
Gymnasium
Realschule
Techn.Abteilung
Handelsschule
Pädagog. Abteil.

385
85

113
40
61
86

377 1 1 17 34

Schiers Privatanstalt
Gymnasium
Realschule
Seminarabteilung

178
44
98
36

49 94 35 7 13

Aarau Kantonsschule
Gvmnasium
Tèchn. Abteil.
Handelsabteil.

1922)
71
75
46

142 40 10 29 23

Frauenfeld Kantonsschule
Gymnasium
Industrieschule

290
73

} •»

155 124 11 23 2215)

Handelsschule
') Dav

die Bezirksschulen
:i Hülfslehrer.

Hülfslehrer. — ' An der Kantonsschule
bereiten die Schüler auf das vierklas

Aarau fehlen die untern
sitre Gvmnasiuni vor. —

Klassen :

Davon
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s ch U 1 er
MaturiSchulort Anstalt To al Kantons-

bônrer

andere

Schweizer Ausländer
tätsprüfungen

Lehrer

Lugano Gymn.-Lyzeum.
Gymnasium
Lyzeum
Techn. Abteilung

156
130

16
10

125 20 11 24 20

Lausanne Gvmnase classique 59 53 3 3 13
Collège cantonal 242 170 45 27 20
Ecole indnsir. et comnierc. 392 37

Ecole industrielle 1

233

60

j
36

Ecole professionnelle

Ecole commerciale
/ i 204 101 87

3

Gymnase mathemni. 99
1

21
Sitten. Collège-Lveée 82 10 0 2 i) 16
Neuenbürg Gymnase cantonal

Section littéraire
Section scientifique

123
68
55

10 35 13
28

9

20

Geut Collège cantonal 644 404 97 143 48
Section classique 153 110 24 19 44
Section technique 66

106
11

Section réale 61 24 21 12
Section pidagogiqie 24 1 ô
Division inférieure 340 210 59 71

b. Ohne Anschluss ans akademische Studium.

Schulort Anstalt Schüler
Kantons

bürgcr

Andere

Schweiz. Ausländer
Lehrer

;ehrer

innen
Total

Zürich Töchterschule 301 252 40 9 21 11 32
Winterfh. Töchterschule 32 23 7 2 3 3 6
Thun Progymnasium 119 93 20 6 8 — 8
Biel Progymnasium 378 234 120 24 16 — 16
Nmierilk Progymnasium 69 50 18 1 5 — 5
Delémont Progymnasium 111 81 19 11 6 — 6

Münster Progymnasium 20 20 — 6 — 61)
Sursee Mittelschule. 86 78 6 2 7 — 7

Willisau Mittelschule. 65 54 ld 1 4 — 4
Engelberg Gymnasium 89 12 66 11 15 — 15
Stans Gymnasium 126 31 88 i 12 — 12
Glarus Höh. Stadtschule 152 122 27 3 12 — 12
Davos Fridericanum 81 6 13 62 13 — 132)
Dissentis Progymnasium 78 71 3 4 15 — 15
Roveredo Kollegium St.Anna 31 5 23 3 6 — 6
Locarno Technische Schule 53 48 4 1 9 — 9l
Bellinzona Technische Schule 80 66 6 8 7 — 7

Mendrisio Technische Schule 73 67 4 2 7 — 1

Waadt 19 Colleges cfimninnaus 2179 (1123) — — — — — —
St-Maurice Collège 185 87 87 11 14 — 14
Brieg College 63 59 3 1 10 — 10
Neuchâtel Ecole sec. industr. 993(533) 314 449 230 55 — 55

Ecole de commerce 246 IS »0 56 21 — 21
Collège classique 123 92 20 11 12 — 12

' Le Locle Ecole industrielle 164 (78) — — — 11 1 12
Ecole de commerce 10 7 3 — 10 — 10

Cham de Fonds Ecole industrielle 323(195) 178,99) 105(69) »(21) 14 5 19
Ecole de commerce 50 47 2 1 9 — 9

Carouge Collège 42 36 5 1 4 — 4

1897 98 : 15823 (1929) 1107 20 1127
1896,97:

Differenz :

14819(188«) 1069 14 1083 j

+ 1001 +(1?) +38 +6 +44
') Davon :i Hülfslehrer. — ¦) Davon 6 Hülfslehrer. — Zürich: Höhere Töchterschule :

Seminarkl. 101, Handelst!. 44, Fortbildungkl. 115, Fremdenkl. 11, total SOI Schülerinnen. —
Slams: Höh. Stadtsch. zahlt an der Kealseh. 69. aiu Gymn. 15 Schüler, an der Mädcliensch.
HS Schülerinnen. — Chaux-de-Fonds: Ecole industrielle besteht aus Realabteilung. l.iterar-
«liteilung und Seminarabteilung: an der letztern Abteilung haben im Jahr 1898 99 5 Schüler
und -2~ Schülerinnen das Primarlehrernatent erworben.
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IX. Zusammenstellung der Schüler in den Mittel- und Berufsschulen.

Kantone
Lehrerseminar.

Töchterschulen

Gymnasien

Industrieschulen Handelsschulen Lamlw.

Schulen

Techn.

Schulen F* -== Total

Zürich 301 333 520 253 69 54 746 50 2326
Bern 484 112 1616 425 158 68 665 40 3568
Luzern. 55 — 316 158 41 49 — — 619
Uri — — 6 39 — — — — 45
Schwyz 209 — 421 227 — — — — 857
Obwalden. 71 — 259 74 — — — — 404
Xidwalden — — 126 — — — — — 126
Glarus — 68 15 69 — — — — 152

Zug.... 146 — 22 40 — — — 208
Freiburg 137 89 224 131 — 25 — — 606
Solothurn. 63 — 151 118 58 — — — 390
Baselstadt — 1027 532 1169 119 — — — 2847
Schaffhausen. — — 71 87 — — — 158
Appenzell A.-Eh. — — 63 25 — — — — 88
St. Gallen. 95 — 155 111 77 38 112 — 588
Graubünden 154 — 420 272 61 93 — — 1000

Aargau 146 71 75 46 60 — — 398
Thurgau 59 73 217 16 18 — — 383
Tessin 105 — 143 205 55 — — — 508
Waadt 191 1123 1155 279 60 54 — — 2862
Wallis 126 — 330 — — 17 — — 473
Xeuenburg 110 806 306 674 306 32 — — 2234
Genf

1897 98 :

79 648 583 103 130 40 84 — 1667

2531 4206 7578 4751 1196 548 1607 90 22507
189697:

Differenz :

2533 4165 7522 4219 1143 491 1524 97 21694

2 -41 —56 +532 +53 +57 +83 —7 +813 '

Höhere Töchterschule: Zürich 301 Schülerinnen, "Winterthur 32 Schülerinnen.
Technikum in Biel mit 378 Schülern, nämlich 25 an der Uhrmachersehule. 28 Maschinen-

teehniker, 77 Elektrotechniker. 29 Feinmechaniker, 60 an der kunstgewerblichen Abteilung.
40 Bautechniker und HS Schüler an der Eisenbahnsehule.

Technikum Burgdorf mit 287 Schülern, nämlich 123 an der baugewerblichen Abteilung,
m der mechanisch-technischen Abteilung. 39 Elektrotechniker und 18 Hospitanten.11

X. Verhältnis der Mittelschulen zu den Volksschulen (1898).

Kantone
T.jlks-

schüler

1.

Mittelschüler

n.

Total

III.

Verhältnis in

II. III.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Xidwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn

75443
118902
26387
3399
8666
2553
2094
6941
3966

26101
19306

2326
3568

619
45

857
404
126
152
208
606
390

77769
122470

27006
3444
9523
2957
2220
7093
4174

26707
19696

97,, 2., 100
97., 2-, 100 |

97,7 2,, 100
98.7 l.t 100
90., 9,1 100
86lfi 13.s 100
94., 5-7 100
97,„ 2., 100
95„ 4., 100
97,s 2.., 100
98,0 2.o 100
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Kantone
Tolks-

schüler
Mittel.
sehüler

Total

III.

Verhältnis in °|0

lll.
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh..
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Xeuenburg
Genf

1897/98 :

1896/97 :

Differenz :

15890
13877

8348
12682

2399
45033
17053
40800
27829
21627
50687
26628
24567
11265

612443
604363

2847

158
88

588
1000

398
383
508

2862
473

2234
1667

22507
21694

18737
13877

8506
12770
2399

45621
18058
41198
28212
22135
53549
27101
26801
12932

634950
626057

84,o
100
98.,
99.-J

100
98.7

94„
99,o
98.6
97.8
94.7
98,8
91,7
87,,

15,,

1,8
0.7

1-3

0.6
1,0
1,1
9.,
5-3
1,7
8,3

12.«

96.4
96.fi

3,6
3,4

100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

JOO^
100
100

+8080 +813 —8893 -0,2 +0,ä

XI. Hochschulen (1898).

Hochschulen
Studirende Von den Studirenden sind

WeibPf- Total
hinten Kantons- auJcre

Ausländer
liche liche biirsrer Schweizer

Seh weis. Polytech n ikum

i

in Zürich.
1899.

Bauschule 74 14 44 16
Ingenieurschule 180 16 91 73
Mechanisch-techn. Schule 322 32 142 148
Chemisch-technische Schule
Forstschule

200
35 935 455 1390 32

4
57 111
30 1

Landwirtschaftliche Schule 57 8 39 10
Kultur-Ingenieur-Schule 14 4 7 3
Fachlehrer-Abteilung 53 6 27 20

Hochschule in Zürich.
Sommersemester 1S98.

Theologische Fakultät 17 — 2 19 13 3 1

Staatswissensch. Fakultät. 64 6 35 (2) ,105 (8) 28 19 23 (6)
Medizinische Fakultät 216 124 7 (1) 347 (123) 54(6) 126 (7) 160 (lll)
Philosophische Fakultät 240 34 59(27) 333 (61) 63(1) 78 (6)133(27)

Wintersemester 1898 99.

Theologische Fakultät 17 - 3 i 20 15 1 1

Staatswissensch. Fakultät. 73 4 56 (3) 133 (7) 36 26 15 (4),
Medizinische Fakultät 233 124 12(1)369(125) 66 (6) 131(6)160(112)
Philosophische Fakultät 213 38 101(61) 352 (99) 55(1) 73(7) 123(30)

1

Die in Klammern gesetzten Zittern geben die Zahl der weibl. Studirenden an.
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Hochschulen
Studirende

Hospitanten
Total

Von den Studirenden sind

WeibKantons- andere Itltlfiiwlpr
liche liche bürger Schweizer

jiu^luli'r 1

Hochschule in Bern.
Sommersemester 1S98.

Evangel.-theolog. Fakultät 26 — 1 27 22 4 —
Kathol.-theolog. Fakultät 7 — — 1 — 2 5
Juristische Fakultät 165 2 4 171 (2) 84(1) 71 12 (1>
Medizinische Fakultät 148 41 5 194 ('41) 68(3) 56 65(38)
Philosophische Fakultät 231 41 99i46) 371 (87) 101(12) 59 (9; 112(20)

Wintersemester ls98 99.

Evano-el.-theolog. Fakultät 30 — — 30 26 4 —
Kath.-theolog. Fakultät 7 — — 7 — 4 3
Juristische Fakultät 189 o 4 195 (2) 87(1) 91 13 (1)
Medizinische Fakultät 170 70 1 241 [70) 78(3) 65 (2) 97(65)
Philosophische Fakultät 263 45 91(55) 399 (100) 108(14) 66(10) 134(21)

Hochschule in Basel.
Sommersemester 1898.

Theologische Fakultät 50 — 5 55 7 22 21
Juristische Fakultät 52 — 3 55 35 14 3
Medizinische Fakultät 137 4 17(2) 158 (6) 50 (3) 78(1) 13
Philosophische Fakultät 207 — 54(6) 261 (6) 85 54 68

Wintersemester 1S9S 99.

Theologische Faknltät 45 — 11 56 7 23 15
Juristische Fakultät. 50 — 5 55 32 12 6
Medizinische Faknltät 122 2 8(1) 132 (3) 45 (1) 66 (1) 13
Philosophische Faknltät 222 — 94(32) 316 (32) 90 57 75

Université de Genève.
Sommersemester 189S.

Faculté de Philosophie. 217 66 102(61) 385 (127) 41 46(1) 196(65V
Faculté de Droit 130 1 8 139 (1) 17 11 103(1)

: Faculté de Théologie 46 — 46 8 5 33
| Faculté de Médecine 185 86 29(2) 300 (88) 35(3) 57(2) 179(81)

Wintersemester 1898 99.

Faculté de Philosophie 218 71 163(102) 452(173) 56(1) 49(2) 184(68)
Faculté de Droit 106 1 8 115 (1) 22 9 76 (1.)

Faculté de Théologie 51 — 2(1) 53(1) ÏÏ 8 32
Faculté de Médecine 185 112 31(5) 328 (117) 39 (3) 56 (1) 202(118)

Université de Lausanne.
Sommersemester JS98.

Faculté de Théologie 27 — 1 28 20 4 3
Faculté de Droit 151 — 21 172 13 15 123
Facnlté Je Philosoph. (Sciences et Lettres) 164 16 53(24) 233 (40) 59 (3) 35(3) 86(10)
Sciences médicales 106 39 6(5) 151 (44) 41(1) 45(2) 59(36)

Wintersemester ls98 99.

Faculté de Théologie 16 — 1 17 15 1 —
Faculté de Droit 82 — 17 99 19 14 49
Faculté de Philosoph. (Sciences et Lettres) 211 20 92(61) 323 (81) 79 (2) 44 (2) 108(16)'

1 Sciences médicales 111 47 4(2) 162 (49) 46(1) 46 (2) 66(44)

Académie de Xeuchâtel.
Sommersemester 1898.

Fae nltéde Philosoph. (Sciences ctLetires) 62 14 30(16) 106 (30) 25 (6) 30(4) 21(4)
Faculté de Théologie 17 — 1 18 9 5 3

Faculté de Droit | 17 — 8(1) 25 (1) 8 5 4

11
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Hochschulen
Studirende

Hospitanten

Total

Von den Studirenden sind

WeibKautons- andere Ausländer 1

liche liche bürg« Schweizer

i Wintersemester 1898,99.
;

Fac. de Philos. (Sciences eilettr.) 6t) 19 59 (.33) 138(521 34(10) 38 (6) 7(3)!
| Faculté de Théologie 19 — — 19 12 2 5

Faculté de Droit 19 — 7 26 12 4 3

Académie de Fribourg.
Sommersemester 1898.

Faculté de Théologie 151 — 18 169 1 56 94
Faculté de Droit 76 — 3 (1) 79 (1) 10 38 28

i Faculté de Philosophie 111 — 25 (8) 136 (8) 8 38 65

| Wintersemester 189S 99.

Faculté de Théologie 138 — 20 158 3 49 86

Faculté de Droit 71 — 4 75 13 37 21

Faculté de Philosophie 113 — 55 (25) 168(25) 7 40 66

Theol. Anstalt Luzern 44 — — 44 29 11 4

Cours de Droit in Sitten 6 - — 6 5 1 —

Zusammenzug.

1. Auf Schi (ss des Sommersemesters 1898.

Schneit, i'iihteclm. Zürich h9S 935 — 455 1390 116 437 382
Hochschule Zürich 537 164 103(3oi 804,494) 158(7) 226 (is) 31 (144)'

Hochschule Bern 577 84 109(46) 770(i3o) 275 (16) 192 (9) 194(59)

Hochschule Basel 446 4 79i8) 529(i2) 177 (3) 168 (ii 105

Hochschule Genf 578 153 139(i.i3) 870(21«) 101(3, 119(3 511(147)

Université de Lausanne 448 55 81,29) 584 (84) 133(4, 99(5) 271(46)
Académie de Xeuchâtel 96 14 39(17) 149,31, 42 (6) 40,4) 28(4)
Académie de Fribourg 338 — 46 9) 384(9) 19 132 187
Theol. Anstalt Luzern 44 — — 44 29 11 4

Cours deDroit inSitten

1898:

6 — 6 5 1 —

4005 474 1051(302) 5530((j7ui 1055 (89) 1425 casi 1999(400)
1897:

Differenz :

3845 397 1013 (Jos» 5255(655) 995 (3i, 1367 ,23) 1880,343)

+160 +77 +38(44, +2Ï5<121> +60 (m +58 (ig] + 11» ,57)

2. Auf Schliti: s des Wintei semesters 189899.
Schweiz. Pol\fechu. Zürich 1S99 935 455 1390 116 437 382
Hochschule Zürich 536 166 172(i;5i 874(23ii 172,7) 231 (i3, 299,116)

Hochschule Bern 659 117 96(55) 872(172) 299 (i8) 230 (i2) 247(87>

Hochschule Basel 439 2 118(33) 559 (35) 174 (d 158 a) 109

Hochschule Genf 560 184 204(108) 948(292) 128 (4, 122 (3) 494(177)

Université de Lausanne 420 67 114(63) 601(130) 159 (3) 105 (4) 223(60)
Académie de Xeuchâtel 98 19 66 (33) 183(52) 58 (io) 44(6) 15,3)
Académie de Fribourg 322 — 79(25) 401(25) 23 126 173

Theol. Anstalt Luzern 44 — 44 29 11 4
Cours de Droit in Sitten

1898:

6 — — 6 5 1

4019 555 1304(3821 5878,937) 1163 (43) 1465 (39) 1946(4731'

1897:

Differenz :

3901 502 1289(341) 5692(843» 1068 (35) 1401 i2i) 1934(44ti)!

+118 +53 +15(41) + 1S0 (94) +95 (si +64 (is) +12(27)
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B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterriehtswesen (1898).

1. Primarschulen.
Ruhegeh.,

Kantone Primarschulen*

Fortbildung
der Lehrer

Additanl. n.
Beitrüge an

Lehrer-

Yenvaltj.
Aufsicht

etc.

Schulhansljiiu-

beiträ«™
Total

Hülfskass.
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1306021») 121232) 1224443) 55367 335210 1831165
Bern 1863251 1708^) 104713 91564 29995 2091291
Luzern 257834 2100 4792 22895 — 287621
Uri 10126 207 — 1401 — 11734
Schwyz 53846') 700 2000 4871 — 61417
Obwaldenc) 3316 — — 1009 — 4325
Xidwalden 12608 — — 599 — 13207
Glarus 52286 750 5800 ca. 8500 — 67336 1

Zug ** 20548 390 700 3007 4213 28858
Freibnrg 88017 1407 9075 36108 6000 140607
Solothurn 110489 1970 4400 14637 — 131496
Baselstadt. 8096717) 5867 71567 11997 434213 1333315
Baselland 156278 — 4753 8251 — 169282
Schaffhausen 115003s) 1690 5743 8137 — 130573
Appenzell A.-Eh. 10744 390 4260 3473 4000 22867
Appenzell I.-Bh. 25569 121 100 374 — 26164
St. Gallen. 206436 6795 18000 34196 40000 305427
Graubünden 140779 700 4888 15414 — 161781
Aargau 334374 3100 23612 33528 12110 406724
Thui'2'au 188197'1) 5378 8000 16232 14054 231861
Tessin 195391 1774 1000 36541 — 234706
Waadt 558686 — 132253 31957 62995 785891
Wallis 30914 765 — 13264 — 44943
Neuenbürg 347875 5510 20000 22778 — 396163
Genf

1898:

742200 4480 50289 56221 43100 S96290

7640459 57985 598389 532321 985890 9815044
1897:

Differenz :

6870040 67085 577489 494997 1213225 9222836

+770419 —9100 +20900 +37324 —227335 +592208
Inkl. Rettungsanst. u. Ausgaben f. d. verwahrloste Jugend ohne Taubst.- u. Blinden-

an-t. — ^* Angaben pro 18!i7 reiiroduzirt. — ') Inkl. Lehrmittelverl. — -)Inkl. Kurset'. Lehrer u.
Arbeitslehrerinn.: Preisinst. f. Volksschullehr., Sehulkapitel u. Sehulsynode. — *, Kuhegehalte :

Fr. 80.432. Witwen- u. "Waisenstiftung Fr. 25,536, Stellverti-ctungskostcn Fr. 16.471). — 'i Wie-
derhul'gsk. f. Lehrer an Fortb'gsseh. — 3) l)avon an das Sehuhv. d. Gemeinden a. il. Alkohol-
rrtragnis Fr. 43.874. — "i Reehimngs.j. 1898/9 (1. Uni b. 80. April). — T) Inkl. Kleiuk'anst.. Hand-

leueht'g u. Abwartsil. in säintl. Schulgebäuden Fr. 170.170 Fürsorge
Inkl. Ruhegehlt. — ') Inkl. Alterszulgn. f. d. Lehrer a. stufen.

arbeitsiinterr.. Kehlig.. H-
f. verwahrl. Jugend ete. —

2. Sekundär- und Fortbildungsschulen (1898).

Kantone
Besoldnnsen Seknndarschnlen

der Lehrer etc. 55E&

Fr.

hüler
ehalte stipend.
Fr. Fr.

Total

Fr.

Fortbildungs¬

schulen

Fr.

Zusammen

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Xidwalden
Glarus
Zug
Freibnrg

NB. Die Bundesbe
sind die Fortbilil'gskurse
Mittelschullehrer (exkl

487192
395427
42950

1900
3680

s. Primsch. 40158
32502') 7687

527350
435616

42950
1900
3680

Kosten der Strafrekrutonsehule,

52000
8000

37678
rechnet. —

der kaufmänn. Vereine mitgezählt. — J) Pensionen für Sekundär-
Gymnasium Bern. inkl. Sennnarlchrerpensionen). — •*) Inkl. Fr. 608

52000
8000

37678
d. Fortbild'gsseh. nicht [

834681) 610818
25510 461126

8642 51592
3719 5619
4596*) 8276
2934 2934

946 946
8390 60390
3226 11226
— 37678

I Bei den Fortbild'gsseh.
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Besoldungen Seknndarschnlen
Total

FortbildungsKantone

der Lehrer KuheSchüler schulen
gehalte stipend.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 70955 230 71185 18741 89926
Baselstadt 460939 s.Priniarsch. s. Hittelsch. 460939 3700 464639
Baselland. 50559 1000 1900 53459 10262 63721
Schaffhausen 859001) — — 85900 5647 91547

Appenzell A.-Rh. 1350 — — 1350 7341 8691

Appenzell I.-Eh. 2400 — — 2400 2982 5382
St. Galleu 55000 — — 55000 29568 84568
Graubunden 8920'2) — — 8920 5508) 9470

Aargau 124684 6872 1250 132806 10667 143473

Thurgau 43225 — — 43225 32858 76083
Tessin 60372 — — 60372 7580110; 136173
Waadt 125942i) 42040si — 167982 s. Priniarsch. 167982
Wallis 800 — — 800 772 1572
Xeuenbur«' 1354006) — — 135400 11637) 136563
Genf

1898:
2503148) 8520 — 258834 304709) 289304

2505587 90934 51225 2647746 371953 3019699
1897:

Differenz :

2419185 87120 48710 2555015 358150 2913165

+ 86402 +3814 +2515 + 92731 +13803 + 106534
XB. Die Bundesbeitr. an die Fortbüd'seh. nicht gerechnet. — l> Inkl. Ruliegehalte. —

-; Inkl. oblig". F'biM'sch. — *) Freiw. F'bildsch. — *) Collèges commun, et éc. super, et second. —
b) Pension p. renseignem, super, et second. — tt) Enseignem. second. — ') Ecoles complément. —

¦) Ecoles sec. rurales, école prof., éc. sec. de Carouge, éc. sec. et sup. des jeunes tilles de Genève.
— 3) Cours du soir, école complémentaire. RekrutenVorkurse. — u') Scuole di disegno Fr. Ï4T92L.
Rekrutenkurse Fr. 880.

3. Mittelschulen (1898).

Kantone Gymnasien
Industrieschulen

Kuliegetialte.
Witwen- und

Waisenstiftung
Stipendien Total

Fr. Fr. Fr. " Fr. Fr.

Zürich 2S09071) s. Gymnasium 149342) 3098 298939
209360») 2025*) 211385

Luzern 1368484a) s. Gvmnasium 3720 140568
üri 8354 — — 450 8804

27169») — — — 27169
63 — 1500 1563

Zug
911946)

16900 — — 16900

Freiburg 91194
Solothurn 1444347) — 2500 — 146934
Baselstadt 114232 419522«) s. Priniarsch. 98909) 543644
Baselland 3750 w) — — 4708 8458
Schaffhausen 66290 «J — - 1100 67390
Appenzell A.-Rh. 9207'*) — — — 9207
St. Gallen 174632 — — 3450 178082
Graubünden 124820 — — — 124820
Aargan 103107isi — 1550 1257014) 117227

Thurgau 91090«) — — 2220 93310
Tessin 92257 29415 — — 121672
Waarlt 107909 134486 s. Selondarsch. s. Hochschule 242395
Wallis 64348 s. Gymnasium — 1050 65398

47448iGi — — 47448
Genf 19844517! — — — 198445

1898: 2095864 600323 21009 43756 2760952
1897: 1936946 637006 30643 50526 2655121

Differenz : +158918 —36683 —9634 —6770 +105831
J) Inkl. Beitr. an ü. höh. Stadtseh. in Zürich u. W'thur. — r, Fiir die Lehrerseh. an allen

höh. Kantonallehranst. — 3) Staatsbeiträge an (Ijinn. u. Progymn. u. a. Kantonssch. Pruntrut. —
*) S. auch Sek:sch. — *a) Kantonssch., theol. Lehranstalt, Mittelseh. in Willisau, Münster, Sursee,
Inst. Baldegg. wissensch. Inst. n. Samnilgn.— >i Inkl. Fr. 15,625 f. Unterhaltn.bsul.Veränderen.
a. Kollegium. — b) Spezialreehnung des Collège St-Michel. Her Staat leistet einen Beitrag v.
Fr. 5000. — 7j Gesamte Kantonssch. — B) Davon : Gewerbeschule u. Gewerbemuseum Fr. 84,172
(ohne Bumiessubv.), Realsch. Fr. 198,932, Tochtersch. Fr. 168,368. — ») Stip'kredit. — ">) Kantonsbiblioth.

u. Museum. — "Jlnkl. Fr. 1500 a. d. Musikseh. imlmthurneuni. — "¦) Übernahme d. Hälfte
d. Defizits d. Spezialrechng. plus Fr. 1250 a. d. Kanfbiblioth. Die Ausg. f. d. Kant'sch. betrugen
Fr. 29.36!). — •*} Inkl. Kant'bibl. und wissenschaftl. Sammlgn. — ") Inkl. Fr. 8850 akad. Stip. —
") Inkl. Kantonsbiblioth. — ") Weitere Ausg. s. „Hochseh.". — ") Collège de Genève.
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4. Berufsschulen (1898).

Kantone Lehrerseminarien

Fr.

Tierarznei- Landwirt- w.)......!.
Technikum schaitlithe "œçuul«,

schulen Schulen Mwerbemiis.

Fr. Fr. Fr. Fr.

Total

Fr.

Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Basellanil
Schaffhausen
Appenzell A.-
Appenzell L-
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt

Neuenbürg
Genf

Rh!
Eh.

127704 202124 1072221)|ll9436s) 50245»)
200928 54116 83676 1782914; 2929708)

35373 — — 12974 19572
500 — — 139 100

20726 — — 2493 -2000 — — — —
— — — 500 —
900 — — 440 —

29100 — — 22992«) ' 13022
s. Hittelschule — — 306

'

60737)
6794") — — 720 531589)
1828 — — — 57501°)

lerbiuid. milGpn. — -- — —
3108 — — 360 775411)

200 — — — —
54973 — — 34037 42003
45106 — — — 6250
64468 — — 27000 25550
593281'2) — — 1998 6000
33900 — — 3522 s. Furtb.-Sch.

125684 — — i 75858 13930
32146 8106 2096
28997 — — 33344 8068813)

s. Gj-mnasium 10761614) — 12673 531311'')

606731
809981

67919
739

23219
2000

500
1340

65114
6379

60672
7578

11222
200

131013
51356

117018
67326
37422

215472
42348

143029
173420

1898:
1897:

Differenz :

873763 363856 190898 535189 678292
881405 470863 '188967 535700 606244

2641998
2683179

—7642 — 107007 +1931 —511 +72048 — 41181
Xß. Die ausgerichteten stip. überall inbegriffen: Bundesbeiträge nicht. — ') Inkl. Tier-

spital. — *i Obst-. Wem- u.Gartenbausch. Wädensweil. landw. Schuh- Striekhof. — J Gewerbe-
mus. Zürich u. W'thur. Metallarbeiterseh. W'thur. Seidenwebsch. Zürich. Fachseh. f. Damen-
schn. u. Lingerie, Beitrag an Stiektachsch. u. Hausbaltun^sk. — *.i Landw. u. Molkereisch.
.Rütti (ohne Gutsbetrieb bezw. ohne Molkerei), landw. Wintersch. Rütti und Porrentruy. —
a. Davon: Fach- n. Gewerbeseh. Fr. 204.760. an Kunstsch.. -Museum. -Samml., hist. Museum,
kant. Hewerbemus. (Fr. 88,495), zusammen Irr.49,996, gewerbl. u. Berofsstip. Fr. 88,100, Haus-
haltungsk. Fr. 10.115. — ") Molkereistat., landw. Winterk. etc. — :> Beitr. an berut'l. Fortb'sch.
u. Uhrmaehcrsch. — sj Fachk. f. Primarlehrer. — ¦'-, Frauenarbeitssch. (ohne Bundesbeitr.j.
Gewerbemus. — ™) Gewerbl. Unterricht Fr. 4400, Beitr. an Koch- u. Haushaltn^sk. Fr. 1350. —
") Inkl. landw. Büdungswesen. — °) Davon: Fr. 38,948 Staatsbeitrag. — ") Inkl. Fr. 8093 f.
LehrltngSpriif, — u) Ecole des métiers, école des arts industr. (Fr. 88,942). — u) Davon: Ecole
ménag. et proless. de Genève Fr. 40,978, école d'infirmiers et d'infirmières. HandelBschule.

5. Hochschulen (1898).
{Inklusive Ausgaben des Bundes für das Poh/tPi'hnikiitn.)

Hochschulen

i. ii. in. iv. v. vi. vu.
" 'Assistenten ilmärie L Prämien Lehrmittel [irudsathen

(Innren : 'Gesellschaft.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich*
Bern
Freibnrg
Basel
Lausanne
Neuenbürg
Genf")
Polytechnikum

1898:
1897:

Differenz :

2481331) 19943 21659 1100 700 5183'2)
248255 21725 24560 — s.R.IXs.R.IX

43485 | — 3293 — — | —
180281 24700 ' 31720 _¦._:_3409643' s.Rubr.I s.Bubr.I — 5239*) 2500')

77602 6522 3438 — — —
313430 26340 36009 — — —
5966367) — — — 1404

: —

s.R.XIII

967

3104

2048786 99230 420670
1930799 133894 43140

1100 | 7343 7683 4071
1350 7903 8178 2216 ;

+117987 —34664 +77530 —250 —560 —495 + 1855
* Inkl. Zahnarzneiseh. — ¦) Inkl. Fr. 16.000 a. il. Polyt. — 5i Entsch. f. eingebr. Leichen,

Eis etc. — s) Inkl. ein Teil des Kollegien^. — ') Prix et promût, p. Univers.. Collège et école
industrielle. — ') Escr. et éqnitat. — •) Hochsch., inkl. Zahnarzneiseh. u. Observât. — ') I.ehrerpcrs.
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VIII. IX. X. XI. Xll. XIII. I.—XIII.

Hochschulen Bibliothel iaf^a Stipen- i Heizung Witwen- nnd Verwaltung
Total

n. Mobiliar dien n. Beleucht Waisenstift. n. Beami.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 37684^ 959152) 31718M 33295 s. fflittelseh. 4619 499940
Bern 10000 273835*) — 1148305) 9550 — 702755

Freiburg. 6800 8843 4004 — — 739 67164
Basel 11500 89727 — — — 5657 344552
Lausanne 34662«) 56323 9500:> 11200s) — 5683 466071

Neuenbürg 2300 20843") 1600 5557 — 2388 123354
Genf 3000 56117 34128 — 14017 483041
Polytechnikum

1898:
s.R.IX.
105946~

168332 — — 13351UI> 152130"» 931853

769935 46822 199010 22901 485233 3618730
1897:

Differenz :

122686 771486 52100 |215395 18039 187467 3494653

—16740 —1551 —5278 —16385 +4862 —2234 + mm
'S Kantonsbiblioth.; Beitr. an Hochschulseminarbililioth. n. andere wissensch. Biblioth. —

-) Inkl. Fr. 2(1,070 f. d. botan. Garten : ferner f. zahnärztl. Schule u. Samml. Fr. 6ü,84ö ") Inkl.
.Stipendien t'. Polytechniker. Kunst-, Musikschüler u. f. Schüler auswärt, höherer Unterriehts-
anstalten. — 4 Einrichtungskosten einiger mediz. etc. Institute Fr. 38,254, Beitr. a. d. verseil.
Institute u. Laboratorien Fr. 57,071. botan. Garten Fr. 16,958, Beitr. an d. Kliniken im Insel-
spital etc. Fr. 1(1(1.852. — ') Mietzinse Fr. 81,050, Verwaltungskosten .Mobiliar. Beheizung etc.)
Fr. 33,780. — S| Inkl. Kantonsbiblioth. — 7) Stipendien f. Universität etc. — ¦) Miete. — ') Inkl.
Fr. 14.257 f. d. Observatorium. — ,u) Unvorhergesehenes. — u) Beamtung u. Verwaltung.

6. Zusammenzug
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterriehtswesen (1898).

Kantone frimarsclralen Sek.-u.Fort-
bildgsseh.

Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Er. Fr.

Zürich 1831165 610818 298939 606731 499940 3847593
Bern 2091291 461126 211385 809981 702755 4276538
Luzern 287621 51592 140568 67919 — 547700
üri 11734 5619 8804 739 — 26896
Schwyz 61417 8276 — 23219 — 92912
Obwalden. 4325 2934 27169 2000 3642S
Nidwalden 13207 946 1563 — — 15716
Glarus 67336 60390 — 500 — 128226
Zua' 28858 11226 16900 1340 58324
Freiburo- 140607 37678 91194 65114 67164 401757
Solothurn 131496 89926 146934 6379 — 374735
Baselstadt 1333315 464639 543644 60672 344552 2746822
Baselland. 169282 63721 8458 7578 — 249039
Schaffhausen. 130573 91547 67390 — — 289510
Appenzell A.-Rh. 22867 8691 9207 11222 — 519S7
Appenzell l.-Rh. 26164 5382 — 200 — 31746
St. Gallen 305427 84568 178082 131013 — 699090
Graubünden 161781 9470 124820 51356 — 347427
Aaro-au 406724 143473 117227 117018 — 784442
Thurgau 231861 76083 93310 67326 — 468580
Tessin 234706 136173 121672 37422 — 529973
Waadt. 785891 167982 242395 215472 466071 1877811
Wallis 44943 1572 65398 42348 — 154261
Neuenbürg' 396163 136563 47448 143029 123354 846557
Genf

1898:

896290 289304 198445 173420 483041 2040500

9815044 3019699 2760952 2641998 2686877 20924570!
1897:

Differenz :

9222836 2913165 2655121 2683179 2570682 20064983

+592208 +106534 +105831 -41181 +116195 +8595871
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterriehtswesen (1898).

Primarschulen StLimikrsehul.
Fortb.- und

Mittelschnlen TotalKantone Bernfsschnl. ¦

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 4785332 535016 420000 120000 5860348
2700000 760000 45000 235000 3740000

Luzern 425000 75000 20000 12000 532000
T'ri 55576 2012 1680 1700 60968
Schwvz 171986 22000 — — 193986
Obwalden 45500 600 — 46100
Nidwalden 73104 1300 200 — 74604
Glarus 346129 20000 5000 20000 391129
Zug 140614 22000 3500 16000 182114 l

470000 215000 7000 — 692000
Solothurn 450000 55000 18000 4000 527000
Baselstadt — — — — —
Baselland 300000 4600 2300 — 306900
Schaffhausen 284000 26000 5700 — 325700
Appenzell A.-Bh. 303191 73791 14579 9000 400561
Appenzell I.-Bh. 59763 620 781 — 61164
St. Gallen 24692S3 v) 232418'-) 18000 — 2719701
Graubünden 285000 21000 3000 — 309000
Aargau 1564729 216000 16000 27000 1823729
Thurgau 670000 60000 — 3600 733600
Tessin 315000 11000 7000 32000 365000
Waadt 1250000 26000 5000 340000 1621000
Wallis 255000 4000 16000 — 275000

740845 267000 106000 59000 1172845

1898:

-5.30000 10000 8000 — 248000

18390052 2660357 722740 879300 22662449
1897:

Differenz :

17747533 2448344 680769 860050 21736696

—542519 -212013 -41971 +19250 —925753
j

Zürich: Primarschulen Fr. 2,066,808 ffa Besoldungen nnd allgemeine Verwaltung;
Fr. 1.854,294 fiir Erstellung und Unterhalt von Gebäuden und Liegenschaften ; Fr. 870,375 für
Lehrmittel und Schreibmaterialien und Fr. 93.855 als Beiträge an Sek"schulkreisgemeinden.

Zürich: Sekundärschulen Fr. 834,343 für Besoldung und allgemeine Verwaltung; Fr.
136,401 für Erstellung und Unterhalt von (Gebäuden und Liegenschaften: Fr. 64.369 für Lehrmittel

und Schreibmaterialien. — Uri. Primarschulen: Inbegr. Fr. 3686 fttrSchulmaterialien
n. Kleidungsstücke und Fr. 3399 f. Schulsuppen. An diese Ausg. leistet der Staat Fr. 11,333.

Xidwalden: Fr. 31,681 für Lehrerbesoldungen, Fr. 310S für Beheizung. Fr. 1240 fiir
Sehulmaterial, Fr. 14,232 für Baukosten, Reparaturen und Anschaffungen. Fr. 834 für Arbeits-
Btoff und Fr. 32.05U für Verschiedenes.

Glarus: Für Lehrerbesld. Fr. 164,529, Arbeitslehr'in. Fr. 15.580. Schreîbmat. Fr. 11,239.

Zug: Davon für Lehrerbesnhhmgen Fr. 95.610, Beheizung Fr. 7815, Lehrmittel Fr. 3904,
Verschiedenes Fr. 33.218.

Appenzell A.-Rh.: Inkl. Fr. 30.505 für Mädchenarbeitsschulen.
M St. Gallen: Inbegriffen die Sekundärschulen St. Gallen, Rheineck. Lichtensteig und

Flawil wegen vereinigter Rechnung für Primär-nnd Sekundarschnlen. Die Ausgaben in den
Rechnungen der Gemeinden sind um folgende Posten vermindert worden: Kapitalanlage
Fr. 1,354,225. Separatfond Fr. 01.304.

3) St. Gallen: Die Ausgaben in den Rechnungen iler Sekundarschulgenieinden sind um
folgende Posten vermindert worden: Kapitalanlage Fr. 215.387 und Separatfond Fr. 153.
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1898).

Durchschnitt per
Ksntonc Kantone Gemeinden Total Primar¬

schüler Schüler Einaohn.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1831165 4785232 6616397 58332 113 19.7
Bern 2091291 2700000 4791291 99111 48 8,9
Luzern 287621 425000 712621 23290 31 0,2
Uri 11734 55576 67310 2748 25 5,9
Schwyz 61417 171986 233403 7485 31 4-6
Obwalden 4325 45500 49825 2136 23 3.3
Nidwalden 13207 73104 86311 1653 52 6,9
Glarus 67336 346129 413465 4972 83 12,2
Zug- 28858 140614 169472 3076 55 7-4
Freiburg 140607 470000 610607 19976 31 5,1
Solothurn 131496 450000 581496 14935 39 6,8
Baselstadt 1333315 — 1333315 7876 170 18,i
Baselland 169282 300000 469282 10855 43 7,6
Schafthausen 130573 284000 414573 6146 68 11,0
Appenzell A.-Eh. 22867 303191 326058 9716 33 6,0
Appenzell I.-Eh. 26164 59763 85927 2105 41 6.7
St. Gallen 305427 2469283 2774710 35940 77 11.6
Graubünden. 161781 285000 446781 14290 31 4,7
Aargan 406724 1564729 1971453 29310 67 10,2
Thurgau 231861 670000 901861 21080 43 8,7
Tessin 234706 315000 549706 17443 31 i-i
Waadt 785891 1250000 2035891 40995 49 8...
Wallis 44943 255000 299943 21665 14 2,9
Neuenbürg 396163 740845 1137008 19437 58 10,5
Genf

1898:

896290 230000 1126290 9870 114 10,7

9815044 18389952 28204996 484442 58 9,7
1897:

Differenz :

9222836 17747533 26970369 479245 56 9.3

+592208 +642419 +1234627 -5197 + 2 + 0,4 |

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1898).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

per Schul.
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 527350 535016 1062366 7463 142
Bern 435616 760000 1195616 6779 176
Luzern 42950 75000 117950 1119 105
Uri 1900 2012 3912 74 53
Schwyz 3680 22000 25680 287 89
Obwalden — 600 600 22 27
Xidwalden — 1300 1300 80 16
Glarus 52000 20000 72000 442 163
Zug 8000 22000 30000 260 115
Freiburg 37678 215000 252678 657
Solothurn 71185 55000 126185 777 162
Baselstadt 460939 460939 4200 110
Baselland. 53459 4600 58059 799 73
Schaffhausen 85900 26000 111900 874 128
Appenzell A.-Eh. 1350 73791 75141 607 124
Appenzell I.-Eh 2400 620 3020 34 89
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
DiirGluthnitt

pr. Schill.
Fr. Fr. Fr. Fr.

St Gallen 55000 232418 287418 2163 133
Graubünden 8920 21000 29920 650 46
Aargau 132806 216000 348806 3747 93

Thurgau 43225 60000 103225 1242 83
Tessin 60372 11000 71372 814 88
Waadt1) 167982 26000 193982 159

Wallis 800 4000 4800 100 9

Xeuenburg1) 135400 267000 402400 1272
Genf1) 258834 10000 268834 244 'j

1898: 2647746 2660357 5308103 34865 152
1897:

Differenz :

2555015 2448344 5003359 34755 144

+92731 —212013 —304744 —110 + 8
') Die auf das SekundärSchulwesen entfallenden Summen sind sehr schwer auszuscheiden

und nur im Zusammenzug' mit den Mittelschulen genau anzugehen.

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterriehtswesen (1898).

Kantone Kantone Gemeinden Total Ein¬
wohner

AUSgaDH

[>er Einw

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 3847593 5860348 9707941 337183 28,8
Bern 4276538 3740000 8016538 536679 14,.,
Luzern 547700 532000 1079700 135360 7)9

üri 26896 60968 87864 17249 ¦"'¦i

Schwyz 92912 193986 286898 50307 5,7

Obwalden 36428 46100 82528 15043 "'•:,

Nidwalden 15716 74604 90320 12538 7,2

Glarus 128226 391129 519355 33825 15,3
Zug 58324 182114 240438 23029 10,4

Freiburg 401757 692000 1093757 119155 9,2
Solothurn 374735 527000 901735 85621 10.6
Baselstadt 2746822 — 2746822 73749 37,,
Baselland 249039 306900 555939 61941 s.9
Schaffhausen 289510 325700 615210 37783 16,3
Appenzell A.-Bh. 51987 400561 452548 54109 8.4

Appenzell I.-Eh. 31746 61164 92910 12888 7,2

St. Gallen 699090 2719701 3418791 238174 14s
Graubünden 347427 309000 656427 94810 6,9

Aargau 784442 1823729 2608171 193580 13.-,

Thurgau 468580 733600 1202180 104678 ll.ii
Tessin 529973 365000 894973 126751 7.i
Waadt 1877811 1621000 3498811 247655 14„
Wallis 154261 275000 429261 101985 4,2

Neuenbnrg 846557 1172845 2019402 108153 18,7
Genf 2040500 248000 2288500 105509 21,8

1898: 20924570 22662449 43587019 2917754 14.9
1897: 20064983 21736696 41801679 2917754 14.i

Differenz : —859587 +925753 + 1785340 -rO.j
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C. Ausgaben des Bundes für das Unterriehts¬
wesen der Kantone.

I. Für das gewerbliche Bildungswesen in den Kantonen (1898).

a. Männliche Berufsbildung.

Gesniiii-
Ander¬

ßundes-
So. Anstalten Orte weitige

Aossraben
Beitrag«

Snbtention

Fr. Rp Fr. St Fr.
Kanton Zürich.

1 1 Handwerkerschule des Bezirks
Affoitern

Affoitern. Meiimen-

sieiten, Hausen
2692 58 2012 50 700

2 Gewerbl. Fortbildungsschule Bassersdorf 1091 20 741 20 350
3 Bauma 1099 53 529 85 260
4 „ Bülach 722 72 462 72 240
5 Dielsdorf 495 65 450 — 150
6

'

Elgg 1237 70 800 — 400
7 Hedingen 422 10 425 — 100
8 Handwerkerschule Horgen 1278 — 878 — 400
9 Gewerbeschule Illnau 886 77 550 — 300

10 Küsnacht 2759 05 1628 75 689
11 Gewerbl. Fortbildungsschule Männedorf 981 65 675 — 250
12 dänikon 921 65 657 — 200 i

13 Gewerbe- u. Fortbildungsschule
Öerlikon-Keiibacli-

Schwaniesiliugen
3199 73 1850 — 800

14 Gewerbl. Fortbildungsschule Pfaffikon 1108 90 819 05 400
15 Gewerbeschule Rüti — 1— 550
16 Gewerbl. Fortbildungsschule liikou-Liudau 73312 567 — 280
17

'
Stäfa 1812 20 llll 60 500

18 Handwerkerschule Töss 2072 20 1205 20 600
19 Gewerbeschule Uster 3427 30 2007 — 1000
20 Handwerkerschule Wädensweil 1511 25 1000 — 350
21 Wald 187514 1415 95 60O

22 Gewerbeschule Wetzikon 1591 35 1105 — 430
23 Gewerbl. Fortbildungsschule Winterthur 7174 45 4204 80 1700
24 Winterthur 16084 75 9939 45 4847
25 Berufsschule für Metallarbeiter Winterthur 58982 20 16950 — 8500
26 Technikum Winterthur 233145 41 131132 70 54100
27 Zeutralkommission der beiilcn Gcwt-rbemusccu Zürich n. Winterthm 22634 — 15000 _ 7500
28 Gewerbeschule Zürich 253934 20 16801Ï 40 68000
29 Zürcherische Seidenwehschule. Zürich IV 44451 91 20494 15 8000
30 Pestalozzianum

Kanton Bern.

Zürich 3470 64 2050 900

31 Handwerkerschule Bern 31183 04 16324 44 8200
32 Biel 5379 90 3250 — 150(1

33 Burgdorf 4714 88 2890 — 1400
34 Zeichnungssehule Heimberg 842 44 500 — 200
35 Handwerkerschule Herzogenhchsee 1183 05 800 — 400
36 Huttwyl 496 70 265 — 150
37 Interlaken 3560 31 2189 30 1140
38 Gewerbl. Fortbildungsschule Kirchberg 884 42 640 — 320
39 Handwerkerschule Langenthai 2693 — 1640 — 650
40 Langnau 1501 25 988 65 350
41 Zeichnungssehule Meiringen 800 20 561 90 300
42 Handwerkerschule Münsingen 882 43 506 — 253
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Gesamt- BundesXo.

Anstalten Orte weitige
Ausgaken

Beiträge
subvention

1 Fr. Rf Fr. Rj. Fr.

43 1 Handwerkerschule Oberdiessbach 769'60 639 — 200
44 Oberhofen 622 85 360 — 180
45 Ecole professionnelle de dessin St. Immer 5850 35 3950 — 1900

Steffisburg 1118,10 760 — 380
471 884 '25 750 — 350

148 ' Ecole professionnelle Tavannes 1421 40 945 — 400
49 Thun 2935,70 1680 — 850
50 Worb 605 82 455 — 150
51 Wangen a. Aare 1739 45 1080 — 620
52 Schnitzlerschule Brienz 28887il6 10950 — 5400

Brienzwvler 606145 403 — 200
54! Ecole d'horlogerie et de «nwri« St-Imier 37024 88 19898 50 9500

Porrentruy 12843 19 7081 65 3430
56 1 Lehrwerkstätte f. lirossuhreiinmchtrei Sumiswald 3802 82 2600 — 1300

Bern 151416|20 44380 05 21371
!58 Schweiz, pennan. Schulausstell. Bern 1417 23 1017 23 400
59 i Westschweiz. Technikum Biel 151150'85 80246 15 37783

160 Kantonales Technikum Burgdorf 74073(56 44647 56 20057
161 Kantonales Gewerbemuseum Bern 36565Î24 23696 90 11495
62 Kunstschule, kuustgewerlil. Abteilung

Kanton Luzern.

Bern 15738 50 8014 55 3990

163 j Gewerbl. Fortbildungsschule Luzern 8115 83 5001 78 2404
64 Kunstgewerbeschule Luzern 18987 02 12281 67 5691

Kanton Uri.
65 | Gewerbl. Fortbildungsschule Altdorf 1920 32 1280 32 640

Kanton Schicijz.
!66 Gewerbl. Fortbildungsschule Arth 1487 50 987 64 450 j

67 Brnnuen-liigciiliohl 903 j 38 641 — 370
68 Einsiedeln 2986 52 2126 52 860
69 Gersau 594- 341 — 195
70 Küssnacht 709 80 479 — 230
71 rl Lachen 1456 10 972 — 500
72

Kanton Obwalden.

Schwyz 2908 38 1526 23 770

73 Gewerbl. Zeichnungsschulen Kerns 1

Sächseln [¦

Sarnen 1

74 2592 25 1737 25 900
75

Kanton Xichcalden.
76 Gewerbl. Zeichnungsschnle Beckenried 240 59 150 _ 75
77 Buochs 57337 443 03 150
78 Stans 1690 75 1033 28 520

Kanton Glarus.
79 Gewerbl. Fortbildungsschule Engi 1332 60 932 60 324
80 (ilarns-Iiiedeni 5544 30 3744 30 1800
81 Mollis 145865 1243 — 415
82 Xäfels 106265 700 — 350 ;

83 Xetstal 1167 20 859 20 300
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(iesamt-
Ander¬

Bundes-
\o. Ansta ten Orte weitige

Ausgaken
Beiträge

Subiention

Fr. Rp Fr.
''

Rp Fr.
84 Gewerbl. Fortbildungsschule Niederurnen 1172 35 800 — 375
85 Schwanden 2372 15 1529 55 823

Kanton Zug.
86 Hand werker-Zeichnungssehule Zug 3638 54 2538 54 1300
87 Handwerker-Fortbildungssch.

Kanton Freiburg.

Baar 717 53 428 — 325

88 Fortbildungsschule für gewcrkl. Zeichnen Murten 632 25 387 25 190
89 Ecole secondaire professionnelle Fribourg 8783 92 6133 92 2650
90 Ecoles professionnelles de l'Industrielle 16188 95 6240 — 3000
91 Musée industriel cantonal 14809 85 8364 65 3500
92 Ecole de métiers d'adultes

Kanton Solothurn.

59788 29 36318 58 12675

93 Gewerbl. Fortbildungsschule Balsthal-Klus 1850 55 1191 60 600
94 Breitenbach 450 — 650 — 200
95 Derendingen 1771 65 1180 — 585
96 Grenchen 2911 35 1911 35 1000
97 Hessigkofen 1829 20 1225 — 600
98 Kriegstetten 1820 65 1210 — 600
99 Xiederarlalinsren 1786 10 1100 — 550

100 Ölten 5698 63 3713 — 1835
101 Handwerkerschule Solothurn 11422 59 7384 09 3975
102 Uhrenmacherschule

Kanton Baselstadt.

Solothurn 16484 57 5000 2500

103 Allgemeine Gewerbeschule Basel 108262 65 69446 65 35090
104 n 19275 34 12200 — 6000
105 Historisches Museum....

Kanton Baselland.
r 41961 70 21691 80 8483

106 Gewerbl. Zeichnungssehule Ariesheim 2673 02 2030 — 1000
107 Fortbildungsschule Gelterkinden 3659 85 2288 68 1135
108 Zeichnungsschnle Liestal 2702 70 1700 — 850
109 Sissach 2726 90 1800 — 900
110 Fortbildungsschule Waldenburg 1779 25 1758 — 660
111 Lehrmittelsammlung des kant. Bmikfltnhn

Kanton Schaffhausen.

Liestal 1726 55 1000 500

112 Gewerbl. Fortbildungsschule Schafthausen 9021 53 6009 53 3012
113

Kanton Appenzell A.-Bh.

Stein a. Eh. 660 530 130

114 Gewerbl. Zeichnungsschnle. Bühler 661 82 451 82 210
115 Gais 804 35 512 85 285
116 Heiden 2768 99 1835 99 933
117 Gewerbl. Fortbildungsschule Herisau 3660 5/ 2442 07 1185
,118 Speicher 1250 — 840 — 410
Mo Teufen 1696 80 1181 So 515
120 Trogen 1700 07 1143 07 557
Ü21 Gewerbl. Zeichnungssehule Urnäsch 538 30 338 30 200
122 Waldstadt 537 85 359 85 178
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Gesamt-
Ander¬

Buniles-
No. Anstalten Orte weitige

Ausgaken Beiträge
Snkventiun

Fr. Rp Fr. RJ> Fr.
123 Gewerbl. Zeichnungssehule Walzenhausen 1936 42 1336 42 600
124, Weblehranstalt Teufen 7221 88 3000 — 1500

Kanton Appenzell I.-Bh.
125 Gewerbl. Fortbildungsschule Appenzell 726 — 480 — 250

Kanton St. Gallen.
126 Gewerbl. Fortbildungsschule Altstetten 1612 30 1029 60 625
127 Berneck 1241 63 816 63 425
128 Buchs 930 — 620 — 300
129 Biitschwil 708 20 458 20 239
130 Ebnat-Kappel 1034 75 614 20 298
131 Flawil 1015 30 811 30 204
132 Garns 898 — 598 — 300
133 Gossau 790 14 576 40 300

'

134 Grabs 952 — 510 — 249
,135 „ Grub 332 04 210 — 100
136 Kirchberg' 783 80 469 75 243
137 Lichtensteia' 1048 14 648 14 400
138 Mels 748 40 529 30 230
139 Xiederuzwil 1907 20 1277 20 630
140 Obernzwil 998 55 598 55 400
141 Eagaz 2022 59 1322 59 650
142 • Rapperswil-Jona 1774 02 965 80 425
143 Eheineck 707 90 472 90 235
144 '.. Borschach 2455 35 1640 35 815
145 Schännis 1004 — 704 — 300
146 St. Gallen 32723 40 21897 40 7900
147 Thal 1573 86 1034 40 530
148 Uznach 933 59 591 — 285
149 Wartau 512 35 344 — 100
150 Wattwil 1572 07 819 — 550
151 Wil 2183 88 1492 25 745
152 Ostschweizerische Stickfachschulc Grabs, Degeralieim,

Kirchberg u. Wandert:. 60741 54 27549 90 10840
153 Toggenbnrgische Webschule Wattwil 24536 93 10665 — 5000
154 Industrie- u. Gewerbemuseum St. Gallen 90791 75 56127 — 25500
155 Eant. Lehrmitteldépôt

Kanton Graubünden.

St. Gallen 1325 40 925 40 400

156 Gewerbl. Fortbildungsschule Chur 7207 10 4807 10 2400
157 Davos 4159 65 2860 — 1293
158 „ Ems 1019 90 669 90 350
159 Thusis 1006 25 650 — 300
150 Muster- und Modellsammlung

Kanton Aargau.

Chur 2143 25 1350 675

161 Handwerkerschule Aarburg 1064 14 040 — 320
162 Baden 3586 31 1950 — 1000
163 Bremgarten 1156 90 500 — 565
164 Brugg 2670 02 1684 700
165 Gebenstorf 709 34 350 190
166 Lenzburg 1430 34 900 — 450
167 Menziken 1731 95 850 — 512 1
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Nu. Anstalten Orte
Gesamt-

Ausguben
Anderweitige

Beiträge
Bundessubvention

i

Fr. Rp Fr. Rp Fr.

|l68 Handwerkerschule Muri 812 35 472 35 340 1

169 Eheinfelden 1450 09 988 60 444
170 Schottland 1O0O 75 597 — 250
171 Wohlen 1103 85 710 — 375
172 Zofingen 2300 95 1322 05 625
173, Kantonales Gewerbemuseum Aarau 36083 92 23324 20 11610

Kanton Thurgau. 1

174 Gewerbl. Fortbildungsschule Amriswil 474 75 310 75 150
175 Arbon 1481 30 981 30 500
176 » Bischofszell 1446 69 1041 14 400
177 „ Diessenhofen 672 97 412 97 260
178 Ermatingen 676 lo 558 im 200
179 :. Frauenfeld 4078 90 2763 — 1300
180, Kreuzungen 2135 44 1636 07 425
1811 Müllheim 602 14 483 2o 320
182! Oberhof.-Mûnchweil. 661 20 452 — 200
183 Schönenkg.-Kradolf 450 — 280 — 170
184

r. Tt

Kanton Tessin.

Weinfelden 1795 83 1178 50 475

Agno 3458 90 3016 40 382
186 Arzo 4065 50 2919 30 1033
187 Bellinzona 8601 82 3716 30 4635
188 Biasca 1917 15 1618 15 185
189 Breno 1705 50 1535 50 155
190 Cevio 1635 20 1318 20 215
191 Chiasso 2136 92 1836 92 175
192 Cresciano 1681 10 1434 10 232
193 Curio 3688 41 3247 91 350
194 Locarno 7164 25 5003 65 2025
195 Lugano 25522 53 12429 30 12903
196 Mendrisio 5767 80 4437 10 1125
197 Eivera 1795 15 1610 — 165
198 Sessa 3561 10 2918 90 497
199 Sonvico 1757 50 1517 50 165
200 Stabio 2145 90 1780 90 245
201 Tesserete 1806 45 1451 45 255
202

Kanton Waadt.

Tira Gamkaroguo 1827 30 1492 30 255

203 l'ours profess. de la Société indust. et commtrc. Lausanne 6408 — 3958 — 2000
204 Cours professionnel des oiiTriers tapissiers 2009 04 1055 — 528
205 Cours professionnel des ouvriers ferblauturs 1043 25 695 75 348
206 Ecole professionnelle cantonale 32145 06 24455 06 6500
207 Cours de dorure des ouvriers relieurs •• 323 _ 216 90 88
208 Cours professionnels des ouvriers serruriers. 3633 20 1400 — 1084
209 Cours professionnel des ouvriers tailleurs 888 95 550 — 325
210 Musée industriel 1800 — 1200 — 600
211 Cours profess. de la Société indust. et commerc.

Kanton Wallis.

Vevey 820 540 500 I

212 Ecole professionnelle Sion 12752 — 9752 — 3000 ;
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5Jo. Anstalten Orte
(lesamt-

Ausgabeu
Anderweitige

Beiträge
Bundessubvention

Kanton Xeuenburg.
Fr. Rp Fr. Rp Fr.

213 Coin île la Société d'ensrizneni.professionue Locle 3979 60 3340 — 1100 1

214 Ecole de dessin professioun. et de modelag Xeuchâtel 5775 45 4123 35 1400
215 Ecole d'art Cbaus-de-Fonds 37665 31 27475 — 10000
216 Ecole d'horlogerie et de niécauiqu 57921 05 30690 07 13600
217 Ecole de mécanique Couvet 19503 03 9300 — 4610
218 Ecole d'horlogerie et de mécaniqu 1 Fleurier 28129 99 17769 14 6850
21ii Ecole d'horlogerie Locle 40675 04 22476 40 9530
220 Ecole d'horlogerie Xeuchâtel 15261 15 9971 15 4350

Kanton Genf.
221 Cours facultatifs du soir Genève 10975 50 6554 50 3200
222 Académie professionnelle 29772 60 18776 60 7330
223 Ecole cantonale des Arts industriels 119389 40 71792 05 30400

52626 90 31164 40 16800
225 Ecole de înécanicitie 29570 65 18390 65 9000
226 Musée des arts décoratifs 20552 80 14152 80 6400
227 Ecole cantonale des métiers 37551 10 25801 10 11750
22si Ecoles municipales d'art et de dessii 1 1O3106 25 68159 — 33500

Rekapitulation.

Kantone
ijesamt-

AusL'abeii

Anderweitige

Beiträge

Bitudes-

Suliveiition

Zürich
Bern
Luzern
Uli
Schwyz
Obwalden
Xidwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh
Appenzell I.-Bh.
St. Gallen
Graubünden.
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Xeuenburg
Genf

Fr. Rp

668326 71
583609 27

27102 85
1920 32

11045 68
2592 25
2504 71

14109 90
4356 07

100203 26
46055 !29

169499 169
15268 27

9681
22777

726 —
239859 08

15536 15
55100 ;41
14575 32
80237 88
49070 50
12752 —

208910 62
403545 20

58
05

Fr. Rp

389629 32
284109 88

17283 45
1280 32
7073 39
1737 25
1491 31
9808 65
2966 54

57444 40
24565 04

103338 45
10576 68
6539 53

13442 17
480 —

136208 26
10337 —
34288 80
10098 43
53283 88
34070 71

9752 —
125145 11
254791 90

Fr.
163096
134819

8095
640

3375
900
745

4387
1625

22015
12445
49573

5045
3142
6573

250
59218

5018
17381

4400
25000
11723
3000

51440
118380

2759366 11 1599572 ,47 712285
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b. Weibliche Berufsbildung.

\0
1 Anstalten Orte

Kesamt-

Aiissraben
Anderweitige

Beiträge
Bundessubvention

Fr. Rp Fr. Rp Fr.

Kanton Zürich.
1 Weibl. Fortbildungsschule Dübendorf 220 30 150 — 78
2

51 -. • • Dinhard-Esi'Iilikon 443 40 320 — 100
3 Mädchen-Fortbildungsschule Egg 241 30 180 90
4 Töchter-Fortbildungsschule Hellingen 217 35 190 100
5 Hutzikou 164 40 120 — 60
6 Fortbildungsschule für Töchter Yberg-Seen 176 — 75 —- 85
7 Illnau 532 20 310 — 170
8
9

Weibl. Fortbildungsschule
Haushaltungsschule

Xeftenbach
Bichtersweil

180
774 31

180
434 70

80
200

10 Weibl. Fortbildungsschule Rüti 833 20 680 — 300
11 Haushaltungsschule Stäfa 790 05 674 — 212
12 Fortbildungsschule für Töchter Töss 651 — 451 — 186
13 Weibl. Fortbildungsschule Turbenthal 80 — 110 — 60
14 Töchter-Fortbildungsschule

Haushaltungsschule und Kurse
Interstaminlieiin 274 70 18!) 70 85

15 des Frauenbundes Winterthur 874S 14 3759 14 1743
16 Fortbildungsschule für Töchter 24005 54 15113 54 6838
17 Schweiz. Fachschule für Da¬

menschneiderei und Lingerie Zürich 70098 95 11825 30 10000

Kanton Bern.

18 Frauenarbeitsschule Bern 14304 82 5075 42 2000
19 Dienstbotenschule 25048 65 10071 25 2000
20 Mädchen-Fortbildungsschule Duggingen 417 60 292 60 125
21 Haushaltungsschule Herzii^enbui'hsee 7857 60 2894 — 1500
22 Ecole ménagère St.-Imier 20911 22 500 — 250
23 Freiw. Töchter-f'ortbildunisschule Münchenbuchsee 668 50 538 10 100
24 Mädchen-Fortbildungsschule Thun 917 50 714 35 200
25 Bern. Hau*haltuiig.ssehule Worb 16431 18 2891 30 1200
26 Mädchen-Fortbildungsschule

Kanton Luzern.

' 132 95 77 95 55

27 Koch- und Haushaltungsschule

Kanton Glarus.

Bühl bei Vdtwyl 5574 1474 700

28 Diessbach 109 70 — 39
29
30

Hätziugen
Haslen

255
132 50

205
104

— 50
28

31 Lenggelbach 60 — 50 — 10
32 Luchsinofen 306 — 206 — 75

33
34

Weibl. Fortbildungsschule Mollis
Xiederurnen

512
615

30 397
400

30 115
200

35 Handarbeitskurs Xitfurn 130 — 86 — 44
36 Eüti 195 — 150 — 50
37 Weibl. Fortbildungsschule Schwändi 169 145 80
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Ko. Anstalten Orte
Gesamt-

Aussahen
Anderweitige

Beiträge

38
39

40
41

42
;43
44
45

;46
;47

49
|50
51

52
53
54
55

; 56
157
!ö8
59
60

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

Kanton Freiburg.
Cours professionnels de cuisine
Cours prof, de coupe et de Confection

Kanton Solothurn.

Haushaltungsschule
Mädchen-Fortbildungs- u.

Haushaltungsschule
Freiw. Töchter-Fortbildungsschule

Haushaltungsschule

Kanton Baselstadt.

Koehkurs der .Mädchensekundarschule

Frauenarbeitsschule
Kochschulen der Kommission

für Fabrikarbeitcnerhältnisse

Kanton Baselland.

Koch- und Haushaltungsschule

Schnlkiiche
Koch- und Haushaltnngskurse

der Gemeinnütz. Gesellsch.

Kanton Schaffhausen.

Töchter-Fortbildungsschule

Fribourg

Äschi

Biberist
Büsserach

Derendingen
Grenchen

Kriegstetten
Ölten

Schönenwerd
Solothurn

Basel

Kanton Appenzell A.-Rh.

Töchter-Fortbildungsschule

Volkskochschule
Freiw. Töchter-Fortbildungsseh

Liestal
Gelterkinden

Sissach

Liestal

Beggingen
Dörflingen

Schaffhausen
Stein a. Eh.
Schieitheim

Gais
Grub

Heiden
Herisau

Hundwyl
Lutzenberg
Behetobel

Eeutte
Schwellbrunn

Fr. Rp

8668 40
5575 35

1287 m

1311
744

2695
1207 30

778 45
1022 85

730 90
1144 10

5118Î07
87194 79

6537 24

4069 74
5833 24

852 15

3479 15

329 20
125

3802 85
600
454

113 90
37

413 60

Fr. \Rp

4150!.
2500 -

875

875
500

1880
858
500
600
500
650

3412 07
54501 08

4900

1350,
3166 —

608|

2339 15

242 20
10O1

2702 85
437
314,

3151
1211

206
69

296,80
751

62 60

78
18

308
2097

llll
143

37
195
50|
27!

12
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Gesamt- AnderBundes- j

j Xo. Anstalten Orte
Ansgaken

weitige

Beiträge
subvention

Fr. Rp Fr. \Rp Fr.

71 Freiw. Töchter-Fortbildungsseh. Speicher 342 25 232 25 110
72 -, Stein 80 56 — 24
73 Trogen 362 15 242J15 120 i

74 Wald 110 731— 37
75

Kanton St. Gallen.

Walzenhausen 128 40 78 40 50

76 Koch- und Haushaltungsschule St. Gallen 15487 69 4650 — looo
77 Frauenarbeitsschule

Kanton Graubünden.

25944 55 13832 55 6890

78 Frauenarbeitsschule Chur 4800 84 1600 800
79 Koch- und Haushaltungsschule

Kanton Aargau.

" 8025 2600 1300 I

80 Koch- und Haushaltungsschule Boniswyl 9210 98 1170 50 799
81 Weibl. Fortbildungschule Bottenwyl 193 05 120 — 80
82 t • Brittnau 170 35 80 — 90
83 Kölliken 378 10 280 — 130
84 KüngoldinOT 268 25 205 25 63
85 Dienstboten- und Haushaltungsschule Lenzburg 8904 45 3270 — 1000
86 Koch- nnd Haushaltungsschule Menziken 1166 80 1460 — 700
87 Weibl. Fortbildungsschule Oftringen 271 70 208 70 63
88 Koch- und Haushaltungsschule

Kanton Thurgau.

Zofingen 1300 1300 255

89 Freiw. Töchter-Fortbildungsseh. Affeltrangen 364 64 245 63
90 Bichelsee 250 — 170 _ 80

:9i :¦ B
Bischofszell 443 83 293 45 150

92 Buch 142 — 98 — 44
93 Diessenhofen 340 220 — 100
94 Du5snang-0ber\vaugen 317 65 257 65 60
95 n « Ermatingen 550 65 345 50 170
96 h Frauenfeld 1226 90 1020 60 202
97

7* n
(luntershausen 379 50 252 — 125

98
iz

Herrentiof-LangriDkenhacri 493 40 292 — 156

99 n zz

Sessvteil. Cttweil.
Dozweil

214 — 129 — 50

100 •¦ Langdorf 261 75 161 75 100
101

1' 17
Leimbach 162 — 102 — 60

102 Märstetten 306 — 204 — 102
103 Matzingen 195 — 160 — 35
104 " M Mettlen 180: — 120 — 60

105
z- II

Mettendorf.Esehlikon.

Bütflingen
248 — 90 — 158

106
Fi tn

Mühlebach 226 — 132 — 73

107 Tl Müllheim 505 — 489 37 185
108; Neukireh-Egnaek 212 — 152 — 60
109 Thurg. Haushaltungsschule Ncukireh a. d. Th. 11379 — 1448 90 700
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\o. Anstalten Orte
Gesamt-

Ausïaken
Anderweitige

Beiträge

Eiindes-

snkventiou

110 Freiw. Töchter-Fortbildungsseh.
lll!
H2| „

.;

113!
114! -
115
116 „

Kanton Waadt.

117 tours prof, de la Société indust. ei commerc.

118 Ecole professionnelle de domestique
de couture

Kanton Xeuenburg.

119 Ecole professionnelle de jeunes tilles

120 Ecole ménagère
121 Ecole professionnelle de jeunes filles

/

Kanton Genf.

122 Ecole professionnelle et ménagère

123 „

Oberaach
Oberneunforn

Pfyn
Sulgen

Tägerweilen
Wängi

Weinfelden

Lausanne

Vevey

Chaui-de-Fonds

Xeuchâtel

Carouge
Genève

Rp

18o|—
242 —
260 —
215|-
266
365
337

50

1800-
6044 55
1534*05

3903175
4060J95
9391 92

10547i20
3709035

Fr.

120
172
120
149
176
307
253

1200
1759
093

1400
2445
4258

7547
25190

\Rp

32

60
70
90
66
90
57
84

(iOO

900

500
1250
2000

3000
11900

Rekapitulation.

Kantone
Öesanit- Anderweitige Bnndes-

Ausgafcen Biiträire Sukvention

Fr. Rp. Fr. Rp. Fr.
Zürich 108430 84 34762 20387
Bern 86690 02 23054 97 7430
Luzern 5574 1474 — 700
Glarus 2483 80 1618 30 691

Freiburg 14243 lo 6650 — 2850
Solothurn 10921 26 7238 — 3389
Baselstadt 98850 10 62818 15 29342
Baselland 14234 28 7463 15 3360
Schaffhausen 5311 05 3796 05 1515

Appenzell A.-E i. 6659 46 4750 09 2532
St. Gallen 41432 24 18482 55 7890
Graubünden 12825 i 84 4200 — 2100
Aargau 21863 68 8094 45 3180

Thurgau 20262 82 7730 22 3250
Waadt 9378 60 3652 55 1500
Neuenburg 17356 62 8103 32 3750
Genf 47637 55 32737 55 14900

524155 91 236615 35 108766
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II. Für das landwirtschaftliche Bildungswesen (1898).

et. Theoretisch-praktisch¬
Zahl der

Schüler

Ausgaben

der Kantone

Bundes-

sukvention '

landwirtschaftliche Schulen.
1. Eantonale landwirtschaftl. Schule im Strickhof kei Zürich

2. Kantonale landwirtsch. Schule auf der Rütti bei Bern

3. Kantonale landwirtsch. Schule in fermer (Neuenbürg)

4. Gartenbauschule in Genf

47
50
28
41
26
12

8
14

Fr.
29688
23717
33635
21844
49496
13823
31307
36181
3000

164

Fr.
14844
11858
16818
10922
24000

6911
15654
16875

1500
82

5. Obst-, Wein- und Gartenbauschule Wädensweil
6. Ackerbauschule Ecône (Wallis)
7. Weinbauschule in Lansanne-Vevey
8. Kantonale Weinbauschule in Auvernier (Wnburï)
9. Weinbanversuchsstation Euth

o. Landwirtschaftliche Winters
1. Landwirtschaftliche Winterschnle Striekhof (Zeh.) -)
2. „ _ Eiitti (Bern)
3. „ Pruntrut (Bern)

4. „ Sursee (Luz.)
5. Freiburg
6. „

'.. Cnsterhof(St.G.)
7. „ Plantahof (Crb.)

8. „ Brugg (Aarg.)
9. „ Lausanne

c. Molkereischulen.3)
1. Molkereischule Bütti (Bern)
2. Pérolles (Freiburg)
3. Lausanne-Mondon (Waadt)

226 242855

chnlen.

53 7597
15 2946
49 8528
25 10637
45 16538
48 19682
60 13788
54 16432

119464

3798
1473
4264
5319
8269
9841
6894
8216

364

22
19

7

96148

18946
13401
8144

48074 i

9473
6700
4072

48 40491 20245

cl. Wandervorträge und
Spezialkurse.

1. Zürich

Zahl der

Torträge

Zahl der

Kurse

Ausgaben
der Kantone Bundessubvention

59
127

7
2

4

32
57

102
448

50
70
12

1
1
4

61
14
26

1
2

Fr.
7096
8686
2345

51
706
500
930

7932
2384
6618

435
944

4523
12381

Fr.
3548
4343
1173

26
353 :

250 ;

465 '•

3966
1192
3309 :

217 •

472
2241
5165

2. Bern
3. Luzern
4. Schwyz
5. Freiburg
6. Solothurn
7. Schaffhansen
8. St. Gallen

10. Aargau

12. Tessin
13. Waadt
14. Genf

Total 1898 838 243 55531 26720

') Zudem noch 320 Teilnehmer an ilen kurzzeitigen Kursen Über Mustbehandlung, Obst-
verwertung und Weinbehandlung ete. — %) Die Ausgaben dieser Anstalt sind pro 1898 in
denjenigen der Ackei'bausehule Striekhut' inbegriffen. — 3) Ferner Kusterhof (St. Hallen).
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' e. Bundesbeiträge au landwirtschaftl iche Vereine
Bundes- |

subvention j

1. Schweizerischer landwirtschaftlicher Verein 25000
8000

15000
4000
7000

59000

3. Verband der landwirtschaftl. Vereine der
4. Landwirtschaftlicher Verein des Kantons

roman. Schweiz
Tessin

Zusammenzug:.

a. Landwirtschaftliehe Schulen

e. Molkereischulen
d. Vorträge und Kurse
t. Vereine

Schüler
Ausgaben Bundes-

der Kantone subvention

226
364

48

Fr. Fr.
242855 119464

9614S 1 48074
40491 20245
55531 26720
— 59000

1898:
1897:

Differenz :

638
655

435025
398833

273503
255291 :

—17 4-36192 +18212

lll. Für das kommerzielle Bildungswesen.

A. Handelsschulen. (1898.)

Schulorte
¦

Ausgaben Einnahmen
1

Schüler
zahl

Unter- j

riehts- Gesamt-
honorare ausgäbe

u. Lehrm. |

Beiträge
von Staat

und
Genieimle

Schul- 1!""'ies-

^"'" ventiou

i

Aarau
Bellinzona
Bern
Chaux-de-Fonds.
Chur
Genf
Lausanne
Locle
Luzern
Neuenbürg
St. Gallen
Solothurn
Winterthur
Zürich

1898:
1897:

i

Differenz :

Fr.
18659
37572
28364
27362
13994
41383
23487

6100
11116

109268
'34506
15302
25954
43730

Fr.
18819
43186
32807
35681
17068
52498
32149

6285
12352

129861
35142
18039
31573
48173

Fr.
12440
28886
19957
26560
10038
25956
19407

4185
9477

60162
25228
12689
18384
32154

Fr.
160

1800
3065

2030
13542

5342

89
39699

1745
250

4189
6018

Fr.
6219

12500
9455
9121
4665

13000
7400
2100
3706

30000
8169
5100
8650

10000

41
74
60
50
58

125
56
11
24

295
73
49 \

108
106

426797 513633
363946 l 444046

305523
261241

77929
67016

130085
111736

1130
821

+62851 +69587 +44282 +10913 +18349 +309
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Unterrichts-

honorare

Subvention Bundes-
Gesamt- von Staat. b
ausqabe Gemeinde u. ,."

Handelsstand vention

SchUler-
zahl

Zentralkomite : Biblio¬

thek der Sektionen

Sekretariat
Preisaufgaben
Lehrlingsprüfungen
Einmalige Spezial-

beiträge an Vereine

Genf. Association des commis

de Génère

Lausanne. Société desjennes

commerçants

Lichtensteig (Fortbildsch.)

Paris. Cercle eommerc. suisse

Total aller Vereine :

1897 98 :

1896/97:

Differenz :

Zusainmenzug der Ansg
Wl

I. Für das Schweiz.
II. Für das gewerblic

Männliche '.

Weibliche
III. Für das landwirts
IV. Für das kommerzi

Fr. Fr. Fr. Fr.

5700 — 5700
6277 — 6000

528 — 300
3927 — 2945

— — 450

—

130820 257813 '¦¦ 70394 75862

2. Vereinzelte Vereine.

1522 1730 i - 762

1340 6370 1886 670
199 265 150 100

6515 14349 | — j 4886

4102

210

161
5

135

9576 22714 2036 6418 511

140396 280527 72430 82280

121457 253574 ;
57222 j 64974

4613
4118

+18939 +26953 +15108 +17306
1 1

aben des Bundes für das Unterriclits-
»sen der Schweiz.

he Bildungswesen in den Kantonen :

chaftl. Büdungswesen in den Kantonen
eile Büdungswesen in den Kantonen

1897,98:
189697 :

Differenz :

+495

Fr.

931853

712285
108766
273503
212365

2238772
2077483

-161289
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